UNIVERSIDADE CATOLICA PORTUGUESA
Centro de Estudos e Sondagens de Opinido
Centro de Estudos de Religides e Culturas
Faculdade de Ciéncias Sociais

Coordenador

Alfredo Teixeira

Relatores

Manuel Antunes da Cunha (coord.)
Alexandra Esteves, Emese Panyik

IDENTIDADES RELIGIOSAS EM PORTUGAL:
REPRESENTACOES, VALORES E PRATICAS -
Regides autonomas

RELATORIO APRESENTADO NA ASSEMBLEIA PLENARIA DA

CONFERENCIA EPISCOPAL PORTUGUESA,
FATIMA, 12 A 15 DE NOVEMBRO DE 2012

Lisboa, 2012

Com o patrocinio da Conferéncia Episcopal Portuguesa






INDICE GERAL

DT od g or= Lo IR <Tod ) (o VU PR 4
POSICOES TEIIZIOSAS ..ucurreueurieuireiureisesssesetseesse s esse b es bbb s b bR bR bRt 6
A geografia das IdeNtidades ... ceeeeeernrereesees s sees s sssessssesssesans 13
Praticas € eStiloS A€ VI ...ttt ss bbb ss s ssse s s 19
[dentidade € biografia CIENTE ... s ess s nnees 44
Crencas, atitUAES € VAlOTES ...t sssssssssssssssssssssesssssssssssssssess 61
PIAtiCa CUITUAL....ceieecerceeetecere et ess bbb s b s b 70
N0 00 =Yt Cor= 6 (o Toqor= L ] (oo 130N 76
FALIIMA ..ottt s bR £ AR bRt 106
INAICE AE QUAATOS cooeeereereeeeeeeeneeeeessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssssssssssssssneen 109
INAICE @ GIALICOS coovriumrssrrseeeeeeseeesessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessessssssssssssssssssssssessesssssssssssssssssssssseee 115

g N LoD (O Tl D] = L 1oy o o0 1 117



DESCRICAO TECNICA

Dando continuidade ao estudo desenvolvido em Portugal continental, os universos em estudo sado
constituidos pelos residentes nas Regides Auténomas com 15 ou mais anos. A amostra pretendida na
regidao auténoma dos Acores era de 500 inquéritos nos Acores. Foram obtidos 508 inquéritos validos.
A amostra pretendida na regido autdnoma da Madeira era também de 500 inquéritos. Foram ai

obtidos 498 inquéritos validos.

Em cada regido auténoma, as freguesias foram repartidas por estratos, segundo uma base de
estratificacdo: nimero de residentes com 15 ou mais anos de idade por freguesia rural, semi-urbana
e urbana. Definindo como objetivo inicial fazer o mesmo nimero de inquéritos por freguesia, de
modo a totalizarem 500 inquéritos, é selecionado em cada estrato o numero de freguesias
necessario para que o numero de inquiridos por estrato fosse proporcional a distribuicdo da
populagdo-alvo pelos estratos. De modo a fazer o mesmo nimero de inquéritos por freguesia, as
freguesias foram selecionadas aleatoriamente com probabilidade proporcional a sua dimensdo. Os
dados aqui apresentados encontram-se ponderados, de modo a corrigir o peso de cada freguesia, o

sexo, a idade e o grau de instrugdo na amostra (de acordo com os dados do «censo 2001»).

Em cada freguesia, foi escolhido aleatoriamente um ponto de partida para o caminho aleatério que
foi seguido por cada inquiridor. Cada inquiridor seguiu um caminho aleatério, aplicando intervalos
pré-definidos para a selecdo dos domicilios, na base da relacdo entre o niumero de familias na
freguesia e o numero de inquéritos a realizar. A selecdo dos inquiridos foi realizada de modo
aleatério, entrevistando sempre o residente no domicilio que, pertencendo a populagdo-alvo, tivesse
15 ou mais anos e tenha sido o ultimo a fazer anos. Em situacGes de auséncia desse individuo, foram
feitas novas tentativas de contacto em domicilios adjacentes. Assim que o inquérito fosse feito, o

passo de selecdo de domicilio era retomado.

O instrumento de recolha da informagdo era constituido por um questiondrio estruturado, com
perguntas fechadas. Na regido autonoma dos Acgores as entrevistas foram realizadas nos fins-de-
semana 07 e 08 de Julho e 14 e 15 de Julho de 2012. As entrevistas foram ai feitas por 27
colaboradores do Centro de Estudos e Sondagens de Opinido, que receberam formacgdo especifica
para este tipo de trabalho, sendo supervisionados por 5 coordenadores. O erro maximo da amostra
constituida para a regido auténoma dos Agores, com um grau de confianga de 95%, é de +4.3%.Na
regido auténoma da Madeira, as entrevistas foram realizadas nos fins-de-semana entre 14 e 15 de
Julho e 28 e 29 de Julho de 2012. As entrevistas foram feitas por 26 colaboradores do Centro de

Estudos e Sondagens de Opinido, com formacao especifica, contando com a supervisdo de 7



coordenadores. O erro maximo da amostra na regido auténoma da Madeira, com um grau de

confianca de 95%, é de +4.4%.



POSICOES RELIGIOSAS

0 quadro categorial usado para a classificacdo religiosa inclui os dados gerais relativos a pergunta
sobre a posicdo religiosa atual. O Quadro 1 mostra todas as categorias utilizadas e os resultados na
Madeira, e o Quadro 2 nos Acores. Os graficos 1 e 2 permitem a visualizacdo dos mesmos dados, e
excluiram as categorias com 0% de representagdo, associando as categorias «indiferente»,
«agnostico» e «ateu» para uma categoria «ndo crentes», tal como no relatério sobre Portugal

continental.

Em comparacdo com o Portugal continental (Grafico 3), os dados indicam que na Madeira e nos
Acores, os catolicos sdo o o maior grupo das posi¢des religiosas (90%), com mais 10% do que em

Portugal continental (80%).

Esta diferenca é, em grande parte, devida aos ndo crentes: na Madeira, representam 5,5%; nos
Acores: 2,4%, mas em Portugal continental sdo quase o dobro: 9,6%. As testemunhas de Jeova
apresentam uma frequéncia muito baixa na Madeira (0,1%), e nos Acores representam 1,1%,
enquanto que em Portugal continental representam 1,3%, (metade sdo de Lisboa e Vale do Tejo e

quase 30% da regido Norte).

Considerando ainda que na Madeira os outros cristdos e outras religides nio tém frequéncias
captaveis por esta amostra, os dados indicam que nos Ac¢ores as posicdes religiosas sdo um pouco
mais diversificadas do que na Madeira, havendo menos ndo crentes (2,4% ao contrario os 5,5% da

Madeira).




Posicao religiosa actual N %

Crente mas nao tem religido 19 3.9
Indiferente 5 1.1
Agnostico 3 7
Ateu 18 3.7
Catdlico 434 88.2
Evangélico 10 2.0
Testemunha de Jeova 1 A
Igreja Universal do Reino de Deus 0 A
Outra religido crista 0 A
Total 491 99.9
Ns/Nr 0 A
Total 491 100.0

Quadro 1: Categorias de identificacdo, quanto a religido, usadas no questiondrio aplicado (Madeira)

Testemunha -
Nao crentes;

X ()

—_—

Evangélico;
2%

Crentes sem
religiao; 3,9%

-

Catdlico; 88,3%

Grafico 1. Posicdo atual dos respondentes na Madeira (N= 491) (Outros cristdos, Outra religido ndo

cristd: 0%)
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Posicéo religiosa actual Respostas
Crente mas ndo tem religido 14
Indiferente 4
Agnéstico 4
Ateu 4
Catolico 454
Evangélico 3
Testemunha de Jeova 5
Outra religido crista 2
Qutra religido nao crista 4
Total 493

V4
100.0

Quadro 2: Categorias de identificacdo, quanto a religido, usadas no questiondrio aplicado (Agores)

Testemunha

cristaos; Nao crentes;
0,3% 2,4%

de Jeova; 1,1%

Crentes sem
/rengiao; 2,9%

Evangélico;
0,6%

(

Catdlico; 91,9%

Grafico 2. Posi¢do atual dos respondentes nos Acores (N=493)




Outros Outra
Testemunha cristdos; religido;
de Jeova; 1,3% 1,4% 0,7% N3o crentes; 9,6%

] . / Crentes sem

Protestantes, inclui religido; 4,6%
evangélicos; —
2,4%
-
Catdlico; 80%

Grafico 3. Posigdo atual dos respondentes em Portugal continental (5 regides NUTSII) (N= 3815; ndo

incluido na amostra 23 respostas na categoria Nr/Ns que representa 0,6%)

Relativamente a pergunta: “Porque é que nao tem qualquer religido?”, em Portugal continental,
destacam-se trés topicos: autonomia, convic¢io e desinteresse. Duas respostas foram escolhidas pelo
menos por uma terca parte dos respondentes, impondo-se assim no leque de razdes para nao ter
religido: «Convicgdo pessoal» (em 33% dos casos); «Nao concordo com a doutrina de nenhuma Igreja
ou religido» (33%). Contudo, a discordancia com as regras morais das Igrejas e religides (22,2%), a
independéncia face as normas e praticas de uma religido (21,1%) e o desinteresse (21,7%) também

constituem razdes frequentemente evocadas.

Nos arquipélagos, deparamo-nos com uma grande variabilidade de respostas. Na Madeira, as pessoas
que pertencentes a uma das categorias seguintes: «Crente mas ndo tem religido»; «Indiferente»;
«Agnéstico» ou «Ateu» perfazem 46 respondentes, e nos Acores 26. Uma vez que se trata duma
pergunta de escolha multipla, obtiveram-se 93 respostas na Madeira e 44 nos Acores. Os Quadros 3 e
4 apresentam os dados obtidos em termos de percentagem total e percentagem de casos, e 0s

Graficos 4 e 5 revelam a percentagem total das respostas.

Na Madeira, a resposta «Ndo concorda com a doutrina de nenhuma Igreja ou religido» também é
maioritaria (38% de casos), tal como no Portugal continental. Contudo, cinco itens também sio

relevantes, tendo sido citados por pelo menos um quinto dos respondentes, como ilustra o Quadro 3,




incluindo ainda, como no caso do Portugal continental, o «Comportamento dos padres, pastores ou

responsaveis religiosos» (25%).

Nos Acgores, como ilustra o Quadro 4 e no Grafico 5, as respostas também variam, ndo havendo uma
resposta dominante. As quatro respostas mais frequentes sdo: “Nao concorda com a doutrina de
nenhuma Igreja ou religido”; “Ndo concorda com as regras morais das Igrejas ou religides”,
« . ~ » « . \ g - e~

Convicgao pessoal” e “Prefere ser independente face as normas e praticas de uma religido”, o que
indica que a discorddncia com as regras, conviccdo pessoal e independéncia sdo as razdes mais

invocadas para nao ter religido.

No caso dos Acgores, emerge uma diferenca notavel, uma vez que o item “Mau exemplo das pessoas
religiosas em geral” recebeu o dobro das escolhas (25%) do que na Madeira (13,5%) e em Portugal
continental (12,2%). Também, a opcdo «Comportamento dos padres, pastores ou responsaveis
religiosos» foi citada duas vezes mais nos Acores (25%) e na Madeira (25%) do que em Portugal
continental (13%). Apesar do reduzido nimero de respondentes, estes resultados podem sugerir que
o comportamento dos responsaveis religiosos é uma raziao mais importante para ndo ter religido nas

ilhas do que em Portugal continental.

‘ ~ e Respostas
Porque € que ndo tem qualquer religiao?
N Y% % de casos
Educacéao e tradi¢céo familiar 4 4.5% 9.1%
N&o concorda com a doutrina de nenhuma Igreja ou religido 17 18.6% 37.6%
N&ao concorda com as regras morais das Igrejas ou religides 12 13.3% 26.9%
Acontecimento marcante da vida pessoal (doenga, sofrimento, alegria...) 4 4.7% 9.4%
Comportamento dos padres, pastores ou responsaveis religiosos 12 12.4% 25.2%
A religidao nao tem nada que me interesse 11 11.7% 23.7%
Prefere ser independente face as normas e praticas de uma religiao 11 12.2% 24.8%
Convigao pessoal 11 11.6% 23.5%
Mau exemplo das pessoas religiosas em geral 6 6.7% 13.5%
Ns/Nr 4 4.2% 8.5%
Total 93 100.0% 202.3%

Quadro 3. Razdes para a ndo pertenca religiosa (Madeira)
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11,7%

religiosos; 12,4%

Grafico 4. Razdes para a ndo pertenca religiosa (Madeira; N=46)

Porque é que nao tem qualquer religiao? Respostas

N Y% % de casos
Educacéo e tradigdo familiar 1 3.1% 5.3%
Nao concorda com a doutrina de nenhuma Igreja ou religiao 6 13.1% 22.2%
Nao concorda com as regras morais das Igrejas ou religides 4 9.3% 15.7%
Acontecimento marcante da vida pessoal (doenga, sofrimento, alegria...) 1 21% 3.5%
Comportamento dos padres, pastores ou responsaveis religiosos 7 15.1% 25.4%
A religidao n&o tem nada que me interesse 1 2.3% 3.9%
Prefere ser independente face as normas e praticas de uma religiao 7 15.5% 26.2%
Convicgao pessoal 7 15.8% 26.8%
Mau exemplo das pessoas religiosas em geral 7 14.8% 25.0%
Outra 1 1.4% 2.3%
Ns/Nr 3 7.5% 12.6%
Total 44 100.0% 168.9%

Quadro 4. Razées para a ndo pertenga religiosa (Agores)
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Edlicagéo e Nao concorda com
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Grafico 5. Razdes para a ndo pertenga religiosa (Agores; N=26)
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A GEOGRAFIA DAS IDENTIDADES

As identidades por tipo de localidade foram analisadas em duas perspectivas: uma primeira tem em
conta a distribuicdo geografica das posicoes religiosas (Quadro 5 no caso da Madeira e Quadro 6 no
caso dos Agores), e outra refere-se a composicao das identidades por tipo de localidade (Graficos 6 a

10).

Considerando este ultimo aspeto, a maioria da populacido analisado pelo inquérito, tanto nos Acores
(em areas rurais e semi-urbanos) como na Madeira (em areas rurais, semiurbanas e urbanas) é
catdlica: a percentagem dos catodlicos varia entre 86% nas areas semi-urbanos da Madeira e 93% nas

areas semi-urbanos dos Agores.

Além dos catoélicos, existem outros dois grupos com alguma consisténcia em todas as areas de ambas
regides: os ndo crentes constituem o segundo maior grupo por tipo de localidade e variam entre 2,1-
6,4%; e os crentes sem religido que variam entre 0,5-5%. Os protestantes sdo o quarto grupo, variam

entre 1-3,8% e representam 0% da amostra nas areas urbanas da Madeira.

Os dados mostram ainda que as testemunhas do Jeova e os outros cristdos sdo irrelevantes na
amostra. A maior percentagem atingida pelos primeiros é 1.4%, sendo praticamente inexistentes na
Madeira: representam 0% nas areas rurais e urbanas, e sé 0,5% nas areas semiurbanas. Os outros
cristdos residem apenas numa area: a area semiurbana das Acores. Em todas as outras areas

representam 0%.

Os ndo crentes estdo sobretudo localizados nas areas urbanas e semi-urbanas da Madeira e de
Portugal continental (70% e 80% respetivamente). Nos Agores, repartem-se duma forma equilibrada
entre areas rurais e semiurbanas, mas € preciso ter em conta que representam s6 2-3% (ao contrario
da Madeira: 6%) e que nos Agores ndo ha areas urbanas, segundo os critérios de dimensdo usados

pelo INE.

Outra categoria que revela diferengas relevantes é a dos crentes sem religido, que se concentram nas
areas urbanas e semi-urbanas em Portugal continental (75%). Contudo, nos Agores, localizam-se nas
areas rurais (92%) e na Madeira, duma forma equilibrada (50-50%) nas areas rurais e semi-

urbanas/urbanas.
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Os catdlicos estdo presentes em todas as areas, de forma equilibrada, em Portugal continental, nos

Acores e na Madeira. As testemunhas do Jeova estdo localizadas nas areas rurais dos Acores,

contrariamente a Portugal continental, onde estdo sobretudo localizados
semiurbanas/urbanas (75%).
Localidades por dimenséo
Posicoes religiosas
& 9 Semi-
Urbana Rural urbana Total

Nao crentes N 8 8 11 27

% 29,6% 29,6% 40,7% 100,0%
Crentes sem N 9 2 7 18
religido % 50,0% 11,1% 38,9% 100,0%
Catolicos N 164 112 158 434

% 37,8% 25,8% 36,4% 100,0%
Protestantes N 0 3 7 10
(inclui % 0% 30,0% 70,0% 100,0%
evangélicos) ° oe wre wre He
Outros cristdos N 0 0 0 0

% ,0% ,0% ,0% ,0%
Testemunhas N 0 0 1 1
de Jeova % 0% 0%|  100,0% 100,0%
Total N 181 125 184 490

% 36,9% 25,5% 37,6% 100,0%

nas

areas

Quadro 5: Composigdo de cada classe de posigcdo religiosa quanto a dimensdo da localidade dos inquiridos

(Madeira)
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Areas rurais da Madeira

Protestantes .
(inclui Nao crentes Crentes sem

evangélicos) 6,4% religido
2,4% \ ’ 1,6%

~

Catolicos
89,6%

Grafico 6. Composigcdo de cada classe de posi¢do religiosa quanto a dimensdo da localidade: dreas rurais

da Madeira (Outros cristdos, Testemunhas da Jeovad: 0%)

Areas semi-urbanas da Madeira

Protestantes Testemunhas N
. - a Nao crentes Crentes sem
(inclui de Jeova o
T 5 6% religiao
evangélicos) 0,5% 2.8%
3,8% e

1
Catolicos

85,9%

Grafico 7. Composigdo de cada classe de posicdo religiosa quanto a dimensdo da localidade: dreas semi-

urbanas da Madeira (Outros cristdos: 0%)
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Areas urbanas da Madeira

Nio crentes Crentes sem

4,4% / religiao

5%

\_ Catolicos

90,6%

Grafico 8. Composigdo de cada classe de posicdo religiosa quanto a dimensdo da localidade: dreas
urbanas da Madeira (Outros cristdos, pertencentes a outras religibes, protestante, inclui evangélicos:

0%).

Posics . Localidades por dimensao
osicdes religiosas
Rural Semi-urbana Total
N&o crentes N 6 6 12
% 50,0% 50,0% 100,0%
Crentes sem N 13 1 14
religiao % 92,9% 7.1% 100,0%
Catolicos N 262 192 454
% 57,7% 42,3% 100,0%
Protestantes N 3 0 3
(inclui % 100,0% 0% 100,0%
evangélicos)
Qutros cristdos N 0 2 2
% ,0% 100,0% 100,0%
Testemunhas N 4 1 5
de Jeova % 80,0% 20,0% 100,0%
Pertencentes a N 0 4 4
outras religif)es % ,0% 1 00,00/o 1 00,0%
Total N 288 206 494
% 58,3% 41,7% 100,0%

Quadro 6: Composigdo de cada classe de posicdo religiosa quanto a dimensdo da localidade dos inquiridos

(Acores)
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Areas rurais dos Acores

Prot.estar_ites Testemunhas N3zo crentes Crentes sem
(inclui de Jeova 2,1% religiao
4,5%

evangélicos) 1,4%
1% /

4

Catolicos
91%

Grafico 9. Composigdo de cada classe de posi¢do religiosa quanto a dimensdo da localidade: dreas rurais dos

Acores (Outros cristdos, pertencentes a outros cristdos: 0%)

Areas semi-urbanas dos Acores

Testemunhas Pertencentes a N&o crentes  Crentes sem

Outros cristdos de Jeova -goutras religices 2,9% religidao
0,5% 1,9%
1 T—05% 0,5%

)

Catolicos
93,2%

Grafico 10. Composigdo de cada classe de posi¢do religiosa quanto a dimensdo da localidade: dreas semi-urbanas

dos Agores (Protestantes, inclui evangélicos: 0%)
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Areas rurais Areas semi-urbanas Areas urbanas

(%) (%) (%)
Nao crentes 17,4 29,6 53
Crentes sem religiao 25 18,2 56,8
Catodlicos 441 29,3 26,7
Protestantes
(inclui evangélicos) 838 38,5 52,7
Outros cristaos 5,8 36,5 57,7
Testemunhas de Jeova 245 34,7 40,8
Pertencentes a outras
religiées 18,5 25,9 55,6

Quadro 7. Composicdo de cada classe de posi¢do religiosa quanto a dimensdo da localidade: dreas

urbanas e semi-urbanas vs. rurais em Portugal continental

Areas rurais Areas semi-urbanas

(%) (%)
Nao crentes 50 50
Crentes sem religiao 92 7.1
Catolicos 57,7 42,3
Protestantes
(inclui evangélicos) 100 0
Outros cristaos 0 100
Testemunhas de Jeova 80 20

Quadro 8. Composigdo de cada classe de posigdo religiosa quanto a dimensdo da localidade:

dreas semi-urbanas vs. rurais nos Agores

Areas rurais Areas semi-urbanas | Areas urbanas

(%) (%) (%)
Nao crentes 29,6 29,6 40,7
Crentes sem religidao 50 11,1 38,9
Catolicos 37,8 25,8 36,4
Protestantes
(inclui evangélicos) 0 30 70
Outros cristaos 0 0 0
Testemunhas de Jeova 0 0 0,5

Quadro 9. Composigdo de cada classe de posicdo religiosa quanto a dimensdo da localidade: dreas

rurais, semi-urbanas e urbanas na Madeira.
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PRATICAS E ESTILOS DE VIDA

3. 1 Inscricao territorial

Um conjunto de mais de dois tercos da amostra da Madeira e dos Agores viveu sempre ou vive ha
mais de 10 anos na sua localidade, o que indica que a larga maioria da populacao tem uma relacdo
estavel com o territério quanto ao domicilio. Os dados sdo consistentes nas duas regides, como pode
ser visto no Quadro 10 e ilustrativamente no Grafico 11 representando Madeira e no Quadro 11 e no
Grafico 12 mostrando os Acores, e também com os resultados em Portugal continental. Uma
diferenca pequena é na taxa destas duas categorias. Em Portugal continental, a taxa de respondentes
que vivem mais longa na localidade é um pouco menos (71%) do que na Madeira (76,5) e nos Agores

(78,7%).

Ha quanto tempo esta a viver no local
onde reside actualmente? N Yo
Viveu sempre aqui 188 38.2
Vive aqui hd mais de 10 anos 188 38.3
Ha 2 a 10 anos 81 16.5
Ha menos de 2 anos 26 5.3
Total 483 98.3
Ns/Nr 8 1.7
Total 491 100.0

Quadro 10. Populagdo inquirida segundo a duragédo do atual domicilio na Madeira
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Viveu sempre Viveaquihda Ha2a10 Ha menosde Ns/Nr
aqui mais de 10 anos 2 anos
anos

Grafico 11. Populagdo inquirida segundo a duragdo do atual domicilio na Madeira (N=491)

Ha quanto tempo esta a viver no local
onde reside actualmente? Frequency Percent
Viveu sempre aqui 214 43.4
Vive aqui ha mais de 10 anos 174 35.3
Ha 2 a 10 anos 74 15.0
Ha menos de 2 anos 28 5.7
Total 491 99.5
Ns/Nr 3 5
Total 493 100.0

Quadro 11. Populagdo inquirida segundo a duragdo do atual domicilio nos Agores
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Viveu Viveaquiha Ha2a10 Ha menos Ns/Nr
sempre aqui mais de 10 anos de 2 anos
anos

Grafico 12. Populagdo inquirida sequndo a duragdo do atual domicilio nos Agores (N=493)

Quando se analisa a composi¢do das classes de posicdo religiosa por tempo de residéncia nas trés
regides consideradas, podemos verificar algumas diferencas (cf. Quadro 12 para a Madeira e Quadro
13 para os Acores). Para ilustrar estas diferencas entre as posi¢cdes religiosas, incluiu-se o Grafico 13
(Madeira) e o Grafico 14 (Acores). Na Madeira, quase metade dos ndo-crentes (44%) viveu sempre na

localidade, enquanto nos Agores s6 17% e em Portugal continental 27,5%.

Por outro lado, uma terca parte dos crentes sem religido viveu sempre na mesma localidade e um
pouco mais dum tergo vive 14 hd mais de 10 anos, tanto nos Agores como em Portugal continental,
enquanto na Madeira sdo cerca de 50%. Os catdlicos estdo claramente sdo ligados a localidade de

origem em todas as regides: 80% deles sempre 14 viveram ou vivem 1a ha mais de 10 anos.

Grande parte dos protestantes de Portugal continental vive ha pouco tempo na localidade de
residéncia: 60% deles ha 2-10 anos ou ha menos de dois anos, os restantes 40% residindo 1a desde
sempre. Na Madeira e nos Agores, os protestantes vivem ha mais tempo na localidade de residéncia,
embora o nimero inferior de respondentes que sempre 14 viveram seja assinalavel. Cf. Grafico 13 no

caso da Madeira (50%) e Grafico 14 no caso dos Agores (66,7%).

21



No que diz respeito as outras religides, o diminuto nimero de respondentes nos Acores parece

confirmar a tendéncia de Portugal continental, nomeadamente a preponderancia dos que ndo

viveram sempre na mesma localidade, residindo 14 entre 2 e 10 anos (Testemunhas de Jeova e

pertencentes a outra religido). Saliente-se, no entanto, que metade das testemunhas de Jeova de

Portugal continental vivem no mesmo lugar ha mais de 10 anos, e 35% entre 2-10 anos. Contudo,

nesta categoria o nimero inferior de respondentes que sempre viveram la é notavel (s6 16,7%).

Posigbes religiosas

Ha quanto tempo esta a viver no local onde reside actualmente?

Viveu
sempre Vive aqui ha Ha2a10 Ha menos de 2

aqui mais de 10 anos anos anos Total
Né&o crentes N 12 6 7 2 27
% 44.4% 22,2% 25,9% 7,4% 100,0%
Crentes sem religiao N 5 9 5 0 19
% 26,3% 47,4% 26,3% ,0% 100,0%
Catoélicos N 168 169 64 24 425
% 39,5% 39,8% 15,1% 5,6% 100,0%
Protestantes (inclui N 2 5 3 0 10
evangelicos) % 20,0% 50,0% 30,0% 0% 100,0%
Outros cristaos N 0 0 0 0 0
% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
Testemunhas de Jeovd N 0 0 0 0 0
% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
Total N 187 189 79 26 481
% 38,9% 39,3% 16,4% 5,4% 100,0%

Quadro 12: Composigdo das classes de posi¢do religiosa por tempo de residéncia (Madeira)
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Nao crentes Crentes sem Catodlicos
religiao

Protestantes
(inclui

O Viveu sempre aqui L
O Vive aqui ha mais de 10 anos
OH&a2a10 anos

O Ha menos de 2 anos

evangélicos)

Outros
cristaos

Testemunhas
de Jeova

Grafico 13. Composigdo das classes de posicdo religiosa por tempo de residéncia na Madeira (N=481)

Ha quanto tempo est4 a viver no local onde reside
actualmente?
Posigbes religiosas Viveu Vive aqui ha
sempre | maisde10 | Ha2a10 | H4 menos de
aqui anos anos 2 anos Total
Nao crentes N 2 4 4 2 12
% 16,7% 33,3% 33,3% 16,7% 100,0%
Crentes sem N 5 6 2 2 15
religiao % | 33,3% 40,0% 13,3% 13,3% 100,0%
Catélicos N 207 160 60 24 451
% 45,9% 35,5% 13,3% 5,3% 100,0%
Protestantes (inclui N 1 2 0 0 3
evanggélicos) % | 333% 66,7% 0% 0% 100,0%
Qutros cristaos N 0 2 0 0 2
% ,0% 100,0% ,0% ,0% 100,0%
Testemunhas de N 0 1 4 0 5
Jeova % ,0% 20,0% 80,0% ,0% 100,0%
Pertencentes a N 0 0 4 0 4
outras religioes % 0% 0% 100,0% 0% 100,0%
Total N 215 175 74 28 492
% 43,7% 35,6% 15,0% 5,7% 100,0%

Quadro 13: Composicdo das classes de posicdo religiosa por tempo de residéncia (Agores)
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70+

60

O Viveu sempre aqui

O Vive aqui ha mais de 10 anos

OHa2a10 anos

OHa menos de 2 anos

Nao crentesCrentes sem Catdlicos Protestantes Outros Testemunha®ertencentes
religido (inclui cristios deJeova aoutras
evangeélicos) religides

Grafico 14. Composigcdo das classes de posigdo religiosa por tempo de residéncia nos Agores (N=492)

3.2 Praticas de fim-de-semana

Estando uma parte das praticas que objetivam a pertenca religiosa ligadas ao fim de semana, importa
caracterizar os comportamentos mais salientes. As praticas ligadas as sociabilidades domésticas
estdo entre as mais representadas. Quando questionados acerca das praticas de fim-de-semana,
ganham um destacado relevo aquelas que se concretizam na permanéncia no espago doméstico,
como forma de descanso, tal no caso da Madeira e nos Acores (em 37% dos casos) como em Portugal
continental (40%). A permanéncia no espago doméstico para dele cuidar (31% e 34% na Madeira e
nos Acores, respetivamente), ou a praticas de lazer sob a forma do «passeio» (30% e 33%) -
associadas ao lazer familiar, pelo menos em parte - acompanham esta centralidade da familia no fim

de semana.
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Abaixo destas frequéncias, encontra-se o item «Foi trabalhar» (20%) «Foi a missa ou a um ato
religioso» (17%), com a mesma importancia, no caso da Madeira que é semelhante ao Portugal
Continental (15%). Todavia, nos Acores, a missa ou a um ato religioso, tem a maior importancia entre
as trés regidoes em Portugal: 26,4%, e os que trabalharam tém a percentagem igual as outras regides
(19%). Em todo caso, enquanto pratica social, acima, por exemplo, da «ida a um espetaculo», da

«pratica desportiva», ou da «deslocacao a um centro comercial» (Quadro 14 e 15).

Quais destas coisas fez no ultimo fim-de-semana? Respostas
N Y% % de casos
Foi trabalhar 97 10.7% 19.7%
Passou o fim-de-semana fora 31 3.4% 6.3%
Deu um passeio 149 16.4% 30.2%
Foi a um espectaculo 12 1.3% 2.4%
Fez desporto 29 3.2% 5.9%
Foi a um centro comercial 61 6.7% 12.3%
Foi a missa ou a um acto religioso 84 9.3% 17.2%
Ficou em casa a tratar da casa 151 16.6% 30.7%
Recebeu ou fez visitas 58 6.4% 11.8%
Ficou em casa a descansar 181 19.9% 36.8%
Teve aulas ou ficou a estudar 12 1.3% 2.4%
Foi a uma discoteca, a um bar 37 4.1% 7.6%
Ns/Nr 6 7% 1.3%
Total 907 100.0% 184.5%

Quadro 14: Frequéncias relativas as prdticas de fim de semana (Madeira)

, , s . Respostas
Quais destas coisas fez no tltimo fim-de-semana? N % % de casos
Foi trabalhar 93 9.8% 18.8%
Passou o fim-de-semana fora 27 2.9% 55%
Deu um passeio 161 17.0% 32.6%
Foi a um espectaculo 16 1.7% 3.2%
Fez desporto 34 3.6% 6.9%
Foi a um centro comercial 42 4.5% 8.6%
Foi a missa ou a um acto religioso 130 13.7% 26.4%
Ficou em casa a tratar da casa 169 17.9% 34.3%
Recebeu ou fez visitas 70 7.4% 14.3%
Ficou em casa a descansar 182 19.2% 36.8%
Teve aulas ou ficou a estudar 7 7% 1.4%
Foi a uma discoteca, a um bar 15 1.6% 3.1%
Ns/Nr 1 1% 2%
Total 948 100.0% 192.2%

Quadro 15: Frequéncias relativas as prdticas de fim de semana (Agores)
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Se utilizarmos um processo de desagregacdo destes dados por classe de posicao religiosa obtemos
informacao mais detalhada. Os catoélicos, tal como em Portugal continental, em 21% e 19% dos casos
na Madeira e nos Acores respetivamente, foram trabalhar no fim de semana anterior a inquiri¢cdo -
trata-se da classe de posicdo religiosa em que, percentualmente, menos trabalharam no fim de
semana. Neste conjunto, o nimero relativamente mais elevado corresponde aos que «ficaram em
casa a descansar» - 36% em ambos os casos. O segundo mais importante atividade dos catélicos é o
trabalho doméstico em casa (32% e 34%). Existe uma diferenca relativamente o item «Foi a missa ou
a um ato religioso» entre Madeira e os Acores. Na Madeira 18% dos catdlicos, nos Agores 26% dos

catolicos praticou a religido no fim-de-semana na missa. (Quadro 16 e 17).
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Classes de posicao religiosa
Crentes Protestantes
Nao sem (inclui Outros Testemunhas
crentes religido Catolicos evangélicos) | cristdos de Jeova Total
Foi N 2 1 93 2 0 0 97
trabalhar o | 5 g0 3,1% 21,4% 21,0% 0% 0%
Passou o N 5 3 23 0 0 0 31
fim-de- 0, 0, 0, 0, O, 0, O,
somana % | 17,2% 15,3% 5,3% 0%| 60,6% 0%
fora
Deu  um N 8 11 125 3 0 1] 148
passeio o | 28,8% 60,2% 28,9% 281%|  39,4% 100,0%
Foi a um N 0 1 10 0 0 0 12
espectaculo o | e, 6,0% 2.3% 0% 0% 50,0%
Fez N 2 1 25 0 0 0 29
desporto o | 909 6,4% 5,8% 0% 0% 0%
Foi a um N 3 5 49 3 0 0 61
centro
comercial | % | 12.9% 26,7% 11,3% 28,1% 0% 50,0%
Foi a missa N 1 1 79 2 0 1 84
g‘c‘to a um o | 46% 6,0% 18,1% 24,8%| 39,4% 100,0%
religioso
Ficou em N 6 4 138 2 0 0 151
CaSa a 0, 0, 0O, O, 0O, 0, 0O,
vatar  da % | 236% 20,7% 31,9% 19,6% 0% 50,0%
casa
Recebeu N 6 2 49 0 0 0 57
ou fez 0O, 0O, O, 0, O, (o) O,
Visitas % | 22,0% 8,8% 11.2% 33%| 39,4% 50,0%
Ficou em N 9 9 157 5 0 0 180
casa 2 o, | 34,8% 47,2% 36,29% 50,9% 0% 0%
descansar ° O & 7o 2 /0 9% ,0% ,0%
Teve aulas N 1 1 9 0 0 0 12
ggtugg?” o | 1.9% 5,4% 2.2% 3,3% 0% 50,0%
Foi a uma N 6 5 26 0 0 0 37
S':fg;fca’ 2 o, | 20,4% 26,3% 6,0% 3,3% 0% 0%
p4.13 Ns/Nr N 0 2 5 0 0 0 6
% 0% 9,3% 1,0% 0% 0% 0%
Total N 27 19 434 10 1 1] 401

Quadro 16: Prdticas de fim de semana por classes de posicdo religiosa (Madeira)
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Posigbes religiosas
Atividades no fim de Crentes Protestantes Pertencentes
semana Néo sem (inclui Outros | Testemunhas a outras
crentes | religido | Catélicos | evangélicos) | cristaos de Jeova religibes
Foi trabalhar N 2 1 86 0 0 0 4
% 17,8% 8,6% 18,9% ,0% ,0% ,0% 100,0%
Passou o fim- N 1 0 26 0 0 0 0
de-semana fora o, 7,1% ,0% 5,7% ,0% ,0% 5,4% ,0%
Deu um N 5 6 147 2 0 1 0
passeio % 44.8% 40,6% 32,4% 61,6% ,0% 20,6% ,0%
Foi a um N 0 3 13 0 0 0 0
espectaculo % 0%| 20,7% 2,9% 0% 0% 0% 0%
Fez desporto N 3 5 20 1 2 0 4
% 23,6% 34,9% 4,5% 24.2% | 100,0% ,0% 100,0%
Foi a um centro N 1 1 39 1 2 0 0
comercial % 4,7% 6,3% 8,5% 24.2%| 100,0% 0% 0%
Foi a missa ou N 0 0 120 1 2 4 4
a um acto o, ,0% ,0% 26,4% 38,4% | 100,0% 74,0% 100,0%
religioso
Ficou em casa N 3 3 156 1 2 4 0
atratardacasa o, | 293%| 231%| 344% 24,2%| 100,0% 82,4% 0%
Recebeu ou fez N 1 3 66 1 0 0 0
visitas % 47%| 231%| 14,5% 24,2% 0% 0% 0%
Ficou em casa N 5 7 165 2 2 1 0
a descansar % 43,4% 50,2% 36,4% 61,6% | 100,0% 12,2% ,0%
Teve aulas ou N 0 0 7 0 0 0 0
ficou a estudar o, 3,3% 0% 1,4% 0% 0% 0% 0%
Foi a uma N 0 3 12 0 0 0 0
gi:fmecas aum o, 0%| 233% 2,6% 0% 0% 0% 0%
Ns/Nr N 0 0 1 0 0 0 0
% ,0% ,0% ,2% ,0% ,0% ,0% ,0%
Total N 12 14 454 3 2 5 4

Quadro 17: Prdticas de fim de semana por classes de posicdo religiosa (Agores)

3. 3 Presenca do religioso nas interlocucées quotidianas

Quando a presenca dos assuntos religiosos nas interlocu¢des quotidianas, em Portugal continental, o
grupo mais representado ndo falou no dltimo més sobre assuntos e temas religiosos (49% dos casos).

Na Madeira e nos Agores, este grupo é representado com menos pessoas, particularmente nos Agores
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(45 e 37% respetivamente), o que indica que nos Agores os assuntos religiosos estao mais presentes

nas interlocucdes quotidianas.

Se nos detivermos no conjunto dos respondentes que dizem ter falado de assuntos ou temas
religiosos, descobre-se que a familia é a sede da maior percentagem de casos (37% na madeirae 51%
nos Acores), tal como em Portugal continental (37%), seguida do circulo de amigos (26,5 % na
Madeira, 24% nos Agores e 25% Em Portugal continental). Pode pois avancar-se a hipdtese que este
ambito de interlocucao se circunscreve preferencialmente a zonas sociais de maior intimidade, sendo
mais raro que a religido seja tema de conversa noutros circuitos sociais, como o trabalho ou as

relagdes de vizinhanga (Quadro 18 e 19).

Lembra-se de ter falado alguma vez de assuntos Respostas
ou temas religiosos, no ultimo més, com: N % % de casos
Familiares 180 27.4% 36.7%
Amigos 130 19.8% 26.5%
Colegas de trabalho 26 4.0% 5.3%
Vizinhos 64 9.8% 13.1%
Outras pessoas 37 5.7% 7.6%
Nao falou de assuntos ou temas religiosos 219 33.3% 44.6%
Total 658 100.0% 133.9%

Quadro 18: Presenga do religioso nas interlocugdes quotidianas (Madeira)

Lembra-se de ter falado alguma vez de assuntos| Respostas
ou temas religiosos, no ultimo més, com: N % % de casos

Familiares 250 40.3% 50.6%
Amigos 120 19.4% 24.3%
Colegas de trabalho 23 3.7% 4.6%
Vizinhos 24 3.8% 4.8%
Outras pessoas 19 3.0% 3.8%
Nao falou de assuntos ou temas religiosos 184 29.8% 37.3%
Total 619 100.0% 125.5%

Quadro 19: Presenga do religioso nas interlocugdes quotidianas (Agores)

Os dados podem, no entanto, apresentar acentos diferentes a partir da variavel «posicdo religiosax».

Considerando o nimero muito baixo dos grupos ndo catélicos, o Quadro 20 e 21 conformem a
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conclusao da hip6tese em cima no caso dos catélicos que o circulo dos familiares e amigos é o mais

importante em termos de assuntos religiosos (2/3 parte dos respondentes nas ilhas).

Posigoes religiosas
Crentes Protestantes
Nao sem (inclui Outros | Testemunhas
crentes | religifo | Catdlicos evangeélicos) | cristdos de Jeova Total
Familiares N 3 3 169 5 1 0 180
% 9,2% 14,7% 38,9% 49,7% | 100,0% 50,0%
Amigos N 2 4 117 6 0 0 130
% 8,2% 20,4% 27,0% 59,3% 60,6% 50,0%
Colegas de N 0 0 25 1 0 0 26
Ih
trabalho %| 0% 0% 5,7% 13,8% 0% 0%
Vizinhos N 2 3 57 1 1 0 64
% 9,1% 14,7% 13,2% 14,4% | 100,0% ,0%
Outras N 1 1 34 1 0 0 37
pessoas %| 1,9% 6,0% 8,0% 9,1% 0% 0%
Nao falou de N 21 14 181 3 0 0 219
t
e M| 768%|  736%|  418% 28,3% 0% 50,0%
religiosos
Total 27 19 434 10 1 1 491
Quadro 20: Retorica religiosa quotidiana por classes de posicdo religiosa (Madeira)
Posigoes religiosas
Crentes Protestantes Pertencentes
Nao sem (inclui Outros | Testemunhas a outras
crentes | religido Catolicos | evangélicos) | cristdos de Jeova religices Total
Familiares N 1 5 232 2 2 5 4| 250
% 5,4% 33,3% 51,1% 75,8% | 100,0% 87,8% 100,0%
Amigos N 2 1 111 1 0 5 0 120
% | 15,5% 5,9% 24,5% 38,4% ,0% 94,6% ,0%
Colegas de N 0 1 19 0 0 3 0 23
trabalho % 0% 6,3% 4,1% 0% 0% 61,8% 0%
Vizinhos N 0 0 23 0 0 1 0 24
% ,0% ,0% 5,0% ,0% ,0% 12,2% ,0%
Outras N 1 0 17 1 0 1 0 19
pessoas % 51% ,0% 3,7% 24,2% ,0% 12,2% ,0%
Nao falou de N 9 9 166 0 0 0 0 184
assuntos  ou o, 79,4% 64,4% 36,5% ,0% ,0% ,0% ,0%
temas
religiosos
Total 12 14 454 3 2 5 4| 493

Quadro 21: Retérica religiosa quotidiana por classes de posi¢do religiosa (Agores)
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3. 4 As praticas orantes

As praticas orantes podem ser vistas como um dos comportamentos religiosos mais persistentes. Se
juntarmos os que dizem rezar todos os dias e os que rezam irregularmente alguns dias da semana,
obtemos o total de 59,7% em Portugal continental, 59% na Madeira e 71,5% nos Acores. Isto indica
que os resultados da Madeira sdo praticamente iguais com os do Portugal continental, mas nos
Acores, existem 10% mais praticantes da religido frequentes. Esta tendéncia se reflete claramente na
percentagem do grupo que nunca reza ou dirige-se a Deus, que representam 21,7% em Portugal
continental, 18,7% na Madeira e 10% menos nos Agores (8,3%) (Quadro 22 e 23). Quando as formas
de sociabilidade, esta pratica descreve-se, como sendo preponderantemente individual em todas as

regides do Portugal (Quadro 24 e 25).

Quando as modalidades, as praticas tradicionais dominam em todas as regides de Portugal: a
recitacdo de formas aprendidas e “o peco por mim e pelos outros” (Quadro 26 e 27). Mas nota-se que
estas praticas sdo mais acentuados nas ilhas, e estdo representados com 10% respostas do que em
Portugal continental (Na Madeira: 65%, 68% e 69%; nos Acores: 60,5%, 65% e 69%, e em Portugal
continental: 54,5%, 51% e 52%, respetivamente). A tradicionalidade em termos de insisténcia as
praticas aprendidas se manifesta na Madeira no percentagem das respostas «Pratica livre e
espontdnea», que é mais baixo do que nas outras regioes: 28%, em comparag¢do com os Agores: 43% e

em Portugal continental: 40%.

Considerando as op¢des menos escolhidas, encontra-se uma falta de associacdo das praticas de
oracdo as formas incomuns de oragdo, ou seja, as praticas que podem ser descritas como
culturalmente exdgenas - serve de exemplo a frequéncia relativa a «meditacdo de tipo oriental»
(0,8% na Madeira; 1,2% nos Acores e1,5% em Portugal continental); «contemplacdo» (1,6% na
Madeira; 2,1% nos Agores e 2% em Portugal continental) e «procuro uma maior unido com a

natureza ou o universo» (6,4% na Madeira, 9,8% nos Acores e 3,9% em Portugal continental).
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Costuma rezar, ou dirigir-se a Deus (ou
qualquer entidade sobrenatural) através
da oragao ou meditagdo pessoal?

%

Todos os dias

Algumas vezes na semana
Poucas vezes

Nunca

Total
Ns/Nr
Total

186
104
108

92
490

491

37.8
21.2
22.0
18.7

99.7
3
100.0

Quadro 22. Frequéncia de prdticas orantes (Madeira)

Costuma rezar, ou dirigir-se a Deus (ou
qualquer entidade sobrenatural) através
da oracdo ou meditacdo pessoal? Frequency Percent
Todos os dias 226 459
Algumas vezes na semana 127 25.6
Poucas vezes 97 19.8
Nunca 41 8.3
Total 492 99.6
Ns/Nr 2 4
Total 493 100.0

Quadro 23. Frequéncia de prdticas orantes (Agores)

Em que ocasibes? Respostas
N Percent % de casos
Antes ou depois das refei¢coes 25 5.4% 6.6%
A noite com as criangas 62 13.2% 16.2%
Em familia 39 8.2% 10.1%
Sozinho 274 58.4% 71.2%
Outra situagao 69 14.7% 18.0%
Total 470 100.0% 122.0%

Quadro 24: Prdticas orantes segundo contextos e ocasides (Madeira)

Em que ocasibes? Respostas
N Percent | % de casos
Antes ou depois das refeigoes 21 4.2% 5.0%
A noite com as criangas 44 8.9% 10.6%
Em familia 38 7.6% 9.1%
Sozinho 356 71.5% 85.3%
Outra situagao 39 7.8% 9.3%
Total 497 100.0% 119.4%

Quadro 25: Prdticas orantes segundo contextos e ocasies (Agores)
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Respostas

Que é que faz habitualmente nesses momentos de oragdo ou meditagdo? N % % de casos
Recito oragdes que aprendi 258 21.1% 64.9%
Rezo de forma livre e esponténea 113 9.2% 28.4%
Faco meditagdo de tipo oriental 3 3% .8%
Contemplacao 6 5% 1.6%
Peco por mim 271 22.1% 68.0%
Peco pelos outros 273 22.3% 68.6%
Louvo a Deus (ou outra entidade sobrenatural) 77 6.3% 19.4%
Agradeco beneficios/ gracas 116 9.5% 29.1%
Procuro a paz interior 80 6.5% 20.1%
Procuro uma maior unidao com a natureza ou 0 universo 25 2.1% 6.4%
Outra 2 1% 5%
Total 1224 100.0% 307.7%
Quadro 26: Descri¢do das prdticas orantes (Madeira)
Que é que faz habitualmente nesses momentos de oragdo ou Respostas
meditagdo? N % % de casos
Recito oragbes que aprendi 273 17.7% 60.5%
Rezo de forma livre e espontanea 192 12.4% 42.7%
Faco meditagcéo de tipo oriental 6 4% 1.2%
Contemplacao 10 .6% 21%
Peco por mim 293 19.0% 65.2%
Peco pelos outros 311 20.1% 69.0%
Louvo a Deus (ou outra entidade sobrenatural) 114 7.4% 25.3%
Agradeco beneficios/ gragas 185 12.0% 41.2%
Procuro a paz interior 112 7.3% 24.9%
Procuro uma maior unido com a natureza ou o0 universo 44 2.9% 9.8%
Outra 4 3% .9%
Total 1544 100.0% 342.9%

Quadro 27: Descrigdo das prdticas orantes (Agores)

Estamos perante um indicador de religiosidade importante, uma vez que se trata de um

comportamento que articula crengas e praticas numa sintaxe preponderantemente individual, menos

dependente de dispositivos institucionais e comunitarios. Nos graficos seguintes (Graficos 15 a 20),

os trés maiores grupos da posicao religiosa estdo apresentados em termos de frequéncia de praticas

orantes no caso da Madeira e dos Agores separadamente (catélicos, ndo crentes e crentes sem

religido). Todavia, é importante enfatizar que a diferenga entre os catélicos e os outros dois grupos é

ainda muito grande.
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A desagregacdo das respostas por posicdo religiosa mostra que as praticas orantes descrevem um dos
comportamentos religiosos mais persistentes (tendo em conta outros indicadores de andlise,
certamente porque é a pratica mais moldavel, adaptavel e portatil, correspondendo assim as

dinamicas de individualizac¢io).

Esta tendéncia fica mais legivel se somarmos, nos graficos apresentados, as percentagens de casos
relativas a «todos os dias» e «alguns dias da semana», dados que se poderiam aglutinar na categoria
de um «comportamento frequente». Contudo, é importante enfatizar que os dados sdo mais fidveis no
caso dos catdlicos, considerando os nimeros muito baixos dos respondentes das outras classes
religiosas. Para 2/3 dos catolicos, que constitui o maior grupo da amostra, as praticas orantes sdo um

comportamento frequente em todos os trés regides e assim em todo do Portugal.

Considerando os respondentes que nunca praticam orantes, eles podem ser encontrados no maior
numero entre os ndo crentes (80%< em todas as regides em Portugal). Entre os catdlicos, os que
nunca praticam orantes siao consideravelmente menos nos Acores (5,5%), do que na Madeira (14%)

e em Portugal continental (13%).

Observe-se a saliéncia dos nimeros no caso dos protestantes e evangélicos, e ainda no caso dos
pertencentes as Testemunhas de Jeova. Por esta razdo, as outras religides ndo sio representados em
graficos. Contudo, a baixa nimero de praticantes na amostra indicaram sempre alguma atividade

orante pEIO menos poucas vezes.

Pode observar-se também que, tal como em Portugal continental, a posicdo de ndo crente, como

autorrepresentacdo, ndo exclui necessariamente todos os comportamentos religiosos.
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Grafico 15: Frequéncia de prdticas orantes dos ndo crentes (Madeira)
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Gréfico 16: Frequéncia de prdticas orantes dos crentes sem religido (Madeira)
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Grafico 17: Frequéncia de prdticas orantes dos catdlicos (Madeira)
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Grafico 18: Frequéncia de prdticas orantes dos ndo crentes (Agores)




Crentes sem religiao (N=14)
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Grafico 19: Frequéncia de prdticas orantes dos crentes sem religido (Agores)
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Grafico 20: Frequéncia de prdticas orantes dos catélicos (Agores)
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3. 5 Atos de culto religiosos

Quanto aos atos de culto, o inquérito permite uma aproximacgdo, por duas vias: a participacdo nas
igrejas ou templos e a assisténcia pela televisdo ou radio. O maior grupo em Portugal continental é
dos que nunca ou quase nunca participam ou assistam a atos de culto religiosos (28%). Este grupo é
mais pequeno na Madeira (21%) e particularmente nos Acores (13%). Entre aqueles que participam
em tais atos a participacdo semanal é o mais frequente em todo Portugal (Madeira: 28%; Acores:

33,5% e Portugal continental: 23%).

Mas, se somarmos a estes, 0s que participam mais do que uma vez por semana e os que participam
uma e duas vezes por més, podemos dizer que metade dos inquiridos em Portugal (50% na Madeira,
57, 5% nos Acgores e 45,7% em Portugal continental) mantém uma relagdo de proximidade com os

atos de culto. (Quadro 28 e 29).

Com que frequéncia costuma participar
ou assistir a actos de culto religiosos na
igreja ou templo? N %

Mais de uma vez por semana 36 7.2
Uma vez por semana 139 28.2
Uma/ duas vezes por més 71 14.4
Vérias vezes por ano 43 8.8
Uma/ duas vezes por ano 86 17.5
Nunca ou quase nunca 102 20.9
Total 477 97.0
Nr 15 3.0
Total 491 100.0

Quadro 28: Frequéncia de atos de culto (Madeira)

38



Com que frequéncia costuma
participar ou assistir a actos de culto

religiosos na igreja ou templo? N %
Mais de uma vez por semana 45 9.1
Uma vez por semana 165 33.5
Uma/ duas vezes por més 74 14.9
Varias vezes por ano 86 17.5
Uma/ duas vezes por ano 52 10.6
Nunca ou quase nunca 66 13.3
Total 489 99.0
Nr 5 1.0
Total 493 100.0

Quadro 29: Frequéncia de atos de culto (Agores)

A desagregacdo dos resultados por classes de posicdo religiosa mostra diferencas assinalaveis.
Também aqui os resultados sofrem os efeitos das diferencas quanto aos ritmos culturais. Observe-se
que o ritmo semanal apresenta resultados similares entre catdlicos e protestantes (incluindo
evangélicos), sendo para os catélicos, o item com frequéncias mais elevadas nas trés regides de
Portugal. Quando somarmos a estes, 0os que participam mais do que uma vez por semana e 0S que
participam uma e duas vezes por més agora no caso dos catélicos, podemos dizer que mais do que
metade da populacdo catdlica inquirida pratica atos de culto frequentemente (55% na Madeira,

61,5% nos Acores e 53% em Portugal continental).

No caso dos protestantes e dos Testemunhas de Jeova nos Acores essa preponderdncia é também

notavel. (Quadro 30 e 31).
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Com que frequéncia costuma participar ou assistir a atos de culto

religiosos na igreja ou templo?
Posigoes religiosas Mais de
umavez | Umavez | Uma/ duas Vérias Uma/ duas | Nunca ou
por por vezes por | vezes por | vezes por quase
semana | semana més ano ano nunca Total
Nao crentes N 0 3 1 0 4 18 26
% ,0% 11,5% 3,8% ,0% 15,4% 69,2% | 100,0%
Crentes sem religido N 1 0 0 0 6 12 19
% 5,3% ,0% ,0% ,0% 31,6% 63,2% | 100,0%
Catoélicos N 31 133 65 42 75 71 417
% 7,4% 31,9% 15,6% 10,1% 18,0% 17,0%| 100,0%
Protestantes (inclui N 3 1 5 0 0 1 10
evangelicos) % | 30,0%| 10,0% 50,0% 0% 0% 10,0% | 100,0%
Qutros cristdos N 0 0 0 0 0 0 0
% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
Testemunhas de N 0 0 0 0 0 0 0
Jeova % 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Total N 35 137 71 42 85 102 472
% 7,4% 29,0% 15,0% 8,9% 18,0% 21,6%| 100,0%
Quadro 30: Frequéncia de atos de culto por classe de posi¢do religiosa (Madeira)
Com que frequéncia costuma participar ou assistir a actos de culto
religiosos na igreja ou templo?
. - Mais de
Posigbes religiosas uma vez| Umavez | Uma/ duas Vérias Uma/ duas | Nunca ou
por por vezes por | vezes por | vezes por quase
semana semana més ano ano nunca Total

Nao crentes N 0 0 0 0 3 8 11
% ,0% ,0% ,0% ,0% 27,3% 72,7% | 100,0%
Crentes sem religidgo N 0 0 0 0 1 13 14
% ,0% ,0% ,0% ,0% 7,1% 92,9% | 100,0%
Catélicos N 40 162 74 85 45 43 449
% 8,9% 36,1% 16,5% 18,9% 10,0% 9,6%| 100,0%
Protestantes (inclui N 1 0 0 1 1 0 3
evanggélicos) % 33,3% ,0% 0% 33,3% 33,3% 0% | 100,0%
Outros cristaos N 0 0 0 0 2 0 2
% ,0% ,0% ,0% ,0% 100,0% ,0% | 100,0%
Testemunhas de N 1 3 0 0 0 1 5
Jeova % 20,0% 60,0% ,0% ,0% ,0% 20,0% | 100,0%
Pertencentes a outras N 4 0 0 0 0 0 4
religides % 100,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% | 100,0%
Total N 46 165 74 86 52 65 488
% 9,4% 33,8% 15,2% 17,6% 10,7% 13,3%| 100,0%

Quadro 31: Frequéncia de atos de culto por classe de posi¢cdo religiosa (Agores)




by

Globalmente pode afirmar-se que os comportamentos relativos a assisténcia a atos de culto,
transmitidos pelo radio, tém, comparativamente, frequéncias mais baixas: 70% na Madeira e 82%
nos Acores diz nunca ou quase nunca assistir, tal como em Portugal continental (80%). Enquanto na
televisdo, aproximadamente metade dos inquiridos nunca ou quase nunca assistem atos de culto
religioso (45% na Madeira, 47% nos Acores e 55% em Portugal continental). Por outro lado, 1/3 da
populacao assiste frequentemente (uma/duas vezes por més; uma vez por semana e mais de uma vez
por semana) a tais atos pela televisdo (33% na Madeira, 34% nos Acores e 29% em Portugal

continental) (Quadro 32 a 35).

Com que frequéncia costuma participar
ou assistir a atos de culto religiosos pela
televisao? N %

Mais de uma vez por semana 18 3.7
Uma vez por semana 73 14.9
Uma/ duas vezes por més 72 14.6
Varias vezes por ano 38 7.8
Uma/ duas vezes por ano 44 8.9
Nunca ou quase nunca 221 449
Total 466 94.8
Nr 26 5.2
Total 491 100.0

Quadro 32: Assisténcia a atos de culto pela televisdo (Madeira)
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Com que frequéncia costuma participar
ou assistir a actos de culto religiosos
pela radio? N %

Mais de uma vez por semana 25 5.2
Uma vez por semana 32 6.4
Uma/ duas vezes por més 25 5.1
Varias vezes por ano 10 2.0
Uma/ duas vezes por ano 23 4.7
Nunca ou quase nunca 340 69.1
Total 455 92.6
Nr 37 7.4
Total 491 100.0

Quadro 33: Assisténcia a atos de culto pelo rdadio (Madeira)

Com que frequéncia costuma participar
ou assistir a actos de culto religiosos peld
televisdo? N %

Mais de uma vez por semana 33 6.7
Uma vez por semana 95 19.2
Uma/ duas vezes por més 40 8.1
Vérias vezes por ano 34 7.0
Uma/ duas vezes por ano 33 6.6
Nunca ou quase nunca 234 47.3
Total 469 95.0
Nr 25 5.0
Total 493 100.0

Quadro 34: Assisténcia a atos de culto pela televisdo (Acores)




Com que frequéncia costuma participar
ou assistir a actos de culto religiosos pela
radio?

%

Mais de uma vez por semana
Uma vez por semana

Uma/ duas vezes por més
Varias vezes por ano

Uma/ duas vezes por ano
Nunca ou quase nunca

Total
Nr

Total

14

12

11

18

403

466
27

493

2.8

2.4

2.2

1.6

3.7

81.7

94.5

5.5

100.0

Quadro 35: Assisténcia a atos de culto pelo rddio (Agores)
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IDENTIDADE E BIOGRAFIA CRENTE

No que concerne a pergunta sobre as mudangas de trajetoria da posicdo religiosa, nota-se nos

catodlicos dos arquipélagos dos Acores e da Madeira uma certa estabilidade quanto a pertenca

religiosa, também registada em Portugal continental. Quanto as razdes da mudanca da posicao

religiosa, os respondentes referem o facto de terem deixado de ser praticantes (40,0% nos Acores e

54,1% na Madeira), seguindo-se a desvinculagao religiosa (20,5% nos Agores e 15,5% na Madeira), o

abandono do catolicismo e adesdo a outra comunidade religiosa (10,4% nos Acores e 12,2% na

Madeira) e ainda a adesao a Igreja Catdlica (8,8% nos Acores e 6,8% na Madeira).

Acores Madeira
Houve algum rpome'nt.o da sua vidg em que sua N % N %
posicao religiosa se modificou
Sim 104 21.2 64 13.0
Nao 372 75.4 413 841
Total 477 96.6 477 971
Ns/Nr 17 3.4 14 2.9
Total 493 100.0 491

Quadro 36: Distribuicdo das respostas relativas a alteracdo ou manutencao da posicdo religiosa
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Acores Madeira
N % N %

Deixei de ser praticante 34 40.0 29 54.1
Deixei de ser catdlico e 9 10.4 7 12.2
converti-me a outra religiao

Passei a ser Catdlico 7 8.8 4 6.8
Deixei de estar ligado a 17 20.5 8 15.5
qualquer religiao

Outro 17 20.3 6 11.3
Total 84 100.0 54 100.0

Quadro 37: Alteracdes na posicao religiosa

Todavia, note-se que uma antecipacdo das respostas pode ter condicionado o inquirido, na medida
em que o crente desenvolve ao longo da vida um caminho interior e individual a nivel da vivéncia da
fé que nao pode ser subestimado. A comprovar a asser¢do da estabilidade entre os crentes catoélicos,
estdo as percentagens apresentadas, quer para Portugal continental (83,5%), quer para os Agores

(81,7%) e para a Madeira (90,3%).

As identidades que, nos espacos insulares, manifestam um maior rasto de mudanc¢a de posicao
religiosa sdo as dos ndo crentes e as das Testemunhas de Jeova. As que apresentam indicadores de
maior estabilidade sdo as que integram o grupo dos catélicos (81,7% nos Agores e 90,3% na Madeira)
os pertencentes a outras religioes, no caso dos Agores (100%), e os crentes sem religido, no caso da
Madeira (72,2%). A modificacdo de posicdo ou a insercdo em novas identidades religiosas revelam-se
mais tardiamente. O individuo inicia a alteragdo no sentido da descrenga ou da inser¢io numa nova
igreja, através de dindmicas que o levam a abandonar ou assumir uma nova posicdo religiosa. Este
novo posicionamento religioso pode ocorrer em resultado de multiplos fatores ou condicionantes
que conduzem a uma desfiliagio quase sempre dentro da Igreja Catdlica: insercdo em novos
contextos espaciais; novos contextos de socializagdo, acontecimentos marcantes ao longo da vida,

entre outros.
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Houve algum momento da sua
. . vida em que a sua posigcao
Posicoes religiosas religiosa se modificou?
1 Sim 2 Nao Total

Nao crentes N 10 2 12

% 83,3% 16,7% 100,0%

Crentes sem religido N 5 5 10
% 50,0% 50,0% 100,0%

Catolicos N 81 361 442
% 18,3% 81,7% 100,0%

Protestantes (inclui evangélicos) N 2 1 3
% 66,7% 33,3% 100,0%

Outros cristaos N 2 0 2

% 100,0% ,0% 100,0%

Testemunhas de Jeova N 5 0 5
% 100,0% ,0% 100,0%

Pertencentes a outras religides N 0 4 4
% ,0% 100,0% 100,0%

N 105 373 478

Quadro 38: Manutencdo ou alteracdo da posicdo religiosa segundo categorias de identificacdo -

Acores

Houve algum momento da
sua vida em que a sua
posicao religiosa se
modificou?

1 Sim 2 Nao Total
N&o crentes N 11 16 27
% 40,7% 59,3% 100,0%
Crentes sem religiao N 5 13 18
27,8% 72,2% 100,0%
Catolicos N 41 381 422
% 9,7% 90,3% 100,0%
Protestantes (inclui evangélicos) N 6 4 10
% 60,0% 40,0% 100,0%
Outros cristaos N 0 0 0
% % %% A
Testemunhas de Jeova N 0 0 0
% % %% A
Total N 63 414 477

Quadro 39: Manutengao

Madeira

ou alteracdo da posicao religiosa segundo categorias

de identificacdo -




Apesar da estabilidade denotada nos catélicos do Portugal continental e insular, hd que conhecer a
sua trajetoria e em que contextos se opera a mudanca. Entre os que assumem esta identidade, a
mudanga opera-se pelo facto de deixarem de ser praticantes, ou seja, por um abandono da
participacdo nas praticas catolicas. Ja entre os nio crentes, o motivo prende-se com o facto de terem
deixado de estar ligados a qualquer religido (movimento ja expresso nos resultados apresentados
para Portugal continental). Por sua vez, os crentes sem religido modificaram a sua posicdo religiosa
porque deixaram de estar associados a qualquer religido. Por dltimo, nos Acores, a mudanca entre os
protestantes e as Testemunhas de Jeova resulta preponderantemente da desfiliagdo catélica,

enquanto na Madeira o mesmo itinerario se verifica entre os protestantes.

Em que sentido a sua posi¢ao se modificou?
o . Deixei de ser Deixei de
PosigOes religiosas Deixei de ser catélico e Passei a ser | estar ligado a o
. . . utro
praticante converti-me a Catélico qualquer
outra religido religiao Total

Nao crentes N 2 0 0 7 0 9

% 22,2% 0% 0% 77,8% ,0% 100,0%

Crentes sem religido N 1 0 0 4 0 5

% 20,0% 0% ,0% 80,0% ,0% 100,0%

Catolicos N 30 3 7 3 17 60

% 50,0% 5,0% 11,7% 5,0% 28,3% 100,0%

Protestantes (inclui N 0 2 0 0 0 2
evangélicos

vangelicos) % 0% 100,0% 0% 0% 0% 100,0%

Outros cristdos N 0 0 0 2 0 2

% ,0% ,0% ,0% 100,0% ,0% 100,0%

Testemunhas de Jeova N 0 4 0 1 0 5

% ,0% 80,0% ,0% 20,0% ,0% 100,0%

Total N 33 9 7 17 17 83

Quadro 40: Alteragdes de posicao religiosa segundo categorias de identificacdo — Acores
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Em que sentido a sua posicéo se modificou?
Posich liai Deixei de ser Deixei de
osicoes religiosas Deixei de ser catolico e Passei a ser | estarligado a o
. ) - utro
praticante converti-me a Catélico qualquer
outra religiao religiao
Total

Nao crentes N 3 0 0 4 0 7

% 42,9% ,0% ,0% 57,1% ,0% 100,0%
Crentes sem N 1 0 0 4 0 5
religiao

% 20,0% ,0% ,0% 80,0% ,0% 100,0%
Catdlicos N 22 3 4 1 6 36

% 61,1% 8,3% 11,1% 2,8% 16,7% 100,0%
Protestantes N 3 3 0 0 0 6
(inclui
evangé"cos) % 50,0% 50,0% ,Oo/o ,Oo/o ,Oo/o 100,00/0
Qutros N 0 0 0 0 0 0
cristaos

% % % Y% % % Y%
Testemunhas N 0 0 0 0 0 0
de Jeova

% % % Y% % % Y%

Total N 29 6 4 9 6 54

Quadro 41: Alteragdes de posicao religiosa segundo categorias de identificacdo - Madeira

A questdo acerca da presenca semanal da mae e do pai na missa, quando o inquirido tinha dez anos
de idade, pretende evidenciar a relevancia da socializagdo religiosa na infancia para a construcdo da
identidade religiosa do individuo. Entre os ndo crentes dos Agores e da Madeira, as diferencas sobre a
presenca semanal do pai da missa ndo sdo tdo acentuadas como no Portugal Continental. No referente
a esta andlise, foram obtidos 79,9% para o ndo e 20,2% responderam que o pai ia a missa
semanalmente quando o inquirido tinha 10 anos de idade. Nos Agores, 45,5% dos inquiridos
responderam que o pai ndo ia a missa semanalmente e 54,5% responderam afirmativamente, ao
passo que, na Madeira, 40,7% responderam que sim e 59,3% responderam que nao. Deste modo, ndo
se pode aplicar para as ilhas a mesma conclusdo obtida para o Portugal continental, ou seja, que a
desfiliagdo religiosa dos inquiridos resultaria de uma escassa socializagdo com base nos mecanismos
préprios da religido catélica. O mesmo se pode aplicar aos crentes sem religido (40,0% nos Acores e
31,6% na Madeira iam a missa) e aos protestantes. Note-se, todavia, que entre os que tiveram uma
menor sociabilizacdo dentro dos preceitos da fé catdlica figuram os crentes sem religido. Certamente,
a indefinicdo que afecta os individuos portadores desta posicdo religiosa podia ser resolvida através

da aproximacdo mais precoce aos contextos e praticas do catolicismo.
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Posigoes religiosas

O pai, quando o inquirido tinha 10
anos ia a missa semanalmente

Nao Sim Total
Nao crentes N 5 6 11
%o 45,5% 54,5% 100,0%
Crentes sem religido N 9 6 15
% 60,0% 40,0% 100,0%
Catolicos N 142 312 454
%o 31,3% 68,7% 100,0%
Protestantes (inclui evangélicos) N 1 2 3
% 33,3% 66,7% 100,0%
Outros cristaos N 2 0 2
%o 100,0% ,0% 100,0%
Testemunhas de Jeova N 5 0 5
% 100,0% ,0% 100,0%
Pertencentes a outras religides N 4 0 4
% 100,0% ,0% 100,0%
Total N 168 326 494
Quadro 42: Posicao religiosa do pai, quando o inquirido tinha 10 anos. - Acores
Posicoes religiosas O pai, qua}ndg 0 inquirido tinha 10 anos
ia a missa semanalmente
Nao Sim Total
Nao crentes N 16 11 27
% 59,3% 40,7% 100,0%
Crentes sem religido N 13 6 19
% 68,4% 31,6% 100,0%
Catolicos N 144 289 433
% 33,3% 66,7% 100,0%
Protestantes (inclui N 5 4 9
evangélicos)
% 55,6% 44.,4% 100,0%
Qutros cristaos N 0 0 0
% % % %
Testemunhas de Jeova N 0 0 0
% % % %
N 178 310 488

Total

Quadro 43: Posicdo religiosa do pai, quando o inquirido tinha 10 anos. - Madeira
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Quanto a figura materna, o padrdo nas ilhas repete-se, pois os ndo crentes continuam a fazer
referéncia a participacdo nos mecanismos de socializacdo catédlica, ainda que na Madeira a ndo
participacdo regular da mae na assembleia dominical supere o sim. Todas as identidades religiosas
demonstram uma insercdo precoce nos rituais da Igreja Catolica, com excecdo dos ndo crentes,
comprovando, portanto, a existéncia de um movimento de mudanca no sentido de uma inclusdo mais
tardia noutras identidades religiosas ou na vinculagdo a uma nova posicdo religiosa. Tal movimento

verifica-se com base numa desfiliacdo do catolicismo.

A mae, quando o inquirido tinha 10
Posicdes religiosas anos ia & missa semanalmente
Nao Sim Total

Nao crentes N 4 8 12
% 33,3% 66,7% 100,0%

Crentes sem religido N 6 8 14
% 42,9% 57,1% 100,0%

Catdlicos N 98 356 454
% 21,6% 78,4% 100,0%

Protestantes (inclui evangélicos) N 1 2 3
% 33,3% 66,7% 100,0%

Outros cristdos N 0 2 2
% ,0% 100,0% 100,0%

Testemunhas de Jeova N 1 4 5
% 20,0% 80,0% 100,0%

Pertencentes a outras religides N 4 0 4
% 100,0% ,0% 100,0%

Total N 114 380 494

Quadro 44: Posicdo religiosa da mae, quando o inquirido tinha 10 anos. - Acores

50



A mae, quando o inquirido tinha 10
anos ia a missa semanalmente
Nao Sim Total
Nao crentes N 16 11 27
% 59,3% 40,7% 100,0%
Crentes sem N 13 6 19
religiao
9 % 68,4% 31,6% 100,0%
Catolicos N 87 346 433
% 20,1% 79,9% 100,0%
Protestantes (inclui N 2 7 9
evangélicos
9 ) % 22,2% 77,8% 100,0%
Outros cristaos N 0 0 0
% % % Y%
Testemunhas de N 0 1 1
Jeova
% ,0% 100,0% 100,0%
Total N 118 371 489

Quadro 45: Posicdo religiosa da mae, quando o inquirido tinha 10 anos. - Madeira

Ainda com o intuito de compreender a importincia da socializacdo primaria na constru¢do da
identidade religiosa catdlica, foi colocada uma questdo sobre a realizacdo de atos proprios da Igreja
Catolica. As respostas apontam para a diminuicdo progressiva da participagdo com o avancar da
idade e o caminhar para a adolescéncia, tal como ja tinha sido notado para o continente. A exce¢do é o
matrimdnio, embora este ja ndo se inscreva num ritual préprio da socializagido primaria, merecendo,

por conseguinte, uma interpretacdo propria.

Realizou algum dos seguintes actos na Igreja Catélica? Respostas % de
N Y% Casos
Recebeu o Baptismo 488 15.4% 99.0%
Frequentou a catequese até a Primeira Comunhao 464 14.6% 94.0%
Fez a Primeira Comunhao 465 14.7% 94.3%
Frequentou a catequese depois da Primeira Comunhao 442 13.9% 89.5%
Fez a Profissdo de Fé 438 13.8% 88.8%
Fez o Crisma 417 13.1% 84.4%
Recebeu uma educacéo religiosa catélica em casa 185 5.8% 37.5%
Celebrou o Matriménio 269 8.5% 54.4%
Nenhuma das anteriores 2 1% 5%
Total 3170 100.0% 642.4%

Quadro 46: Atos realizados na Igreja Catdlica - Agores
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Respostas
N % % de Casos
Recebeu o Baptismo 478 16.4% 97.3%
Frequentou a catequese até a Primeira Comunhao 380 | 13.0% 77.3%
Fez a Primeira Comunhao 460 | 15.8% 93.6%
Frequentou a catequese depois da Primeira Comunh&o 348 | 11.9% 70.8%
Fez a Profissdo de Fé 367 | 12.6% 74.6%
Fez o Crisma 419 | 14.4% 85.3%
Recebeu uma educacgéo religiosa catélica em casa 190 6.5% 38.6%
Celebrou o Matriménio 264 9.0% 53.6%
Nenhuma das anteriores 12 4% 2.5%
Total 2916 | 100.0% 593.5%

Quadro 47: Atos realizados na Igreja Catdlica - Madeira

Atendendo apenas ao batismo, constatam-se valores superiores aos do continente no atinente ao

batismo dos filhos ainda bebés. Nos Acores, 93,4% dos pais batizaram os seus filhos ainda bebés,

enquanto na Madeira a percentagem é muito semelhante (93,2%).

) . Respostas
Os seus filhos foram batizados N ” % de Casos
Ainda bebés 316 93.0% 93.4%
Quando criangas 7 21% 21%
Quando adultos 1 3% 3%
Alguns nao estéo batizados 5 1.5% 1.5%
Nenhum foi batizado 10 3.1% 3.1%
Total 340 100.0% 100.5%
Quadro 48: Comportamentos relativos ao batismo dos filhos - Acores
Os seus filhos foram batizados? Respostas
N % % de Casos
Ainda bebés 288 92.2% 93.2%
Quando criangas 9 2.9% 3.0%
Quando adultos 6 2.0% 2.0%
Alguns nao estéo batizados 4 1.3% 1.3%
Nenhum foi batizado 5 1.6% 1.7%
Total 313 100.0% 101.1%

Quadro 49: Comportamentos relativos ao batismo dos filhos - Madeira

Continuando no universo da socializagdo primaria, verifica-se que, apds o batismo, a instrugido

religiosa infantil, essencialmente através da catequese, desempenha uma funcdo relevante na

constru¢do de uma identidade religiosa futura. Nos Acores, apenas 5,2% dos inquiridos afirma ndo

52



ministrar uma educdo religiosa aos filhos, e na Madeira 5,1%. A falta de disponibilidade familiar e a
importancia conferida ao elemento educacional refletem-se nos dados apresentados para as ilhas.
Apesar de uma notdria tendéncia para um certo afastamento em matéria religiosa na passagem da
adolescéncia para a idade adulta, os progenitores catdlicos empenham-se na iniciagdo dos filhos nos

ritos da sua fé.

) . . - - Respostas
Os seus filhos tiveram instrugao religiosa? N ” % de Casos
Néo 28 5.2% 8.4%
Sim, dada por si 118 21.6% 35.3%
Sim, dada pelos avés e outros familiares 71 13.0% 21.2%
Sim, na catequese 282 51.8% 84.7%
Sim, na escola 46 8.5% 13.9%
Total 545 100.0% 163.6%
Quadro 50: Comportamentos relativos a instrucao religiosa - Acores
Os seus filhos tiveram instrugéo religiosa? Respostas
N % % de Casos
Néo 26 5.1% 8.5%
Sim, dada por si 115 22.7% 37.4%
Sim, dada pelos avés e outros familiares 63 12.4% 20.5%
Sim, na catequese 257 50.7% 83.8%
Sim, na escola 46 9.1% 15.1%
Total 508 100.0% 165.2%

Quadro 51: Comportamentos relativos a instrugao religiosa - Madeira

0 quadro seguinte procura conhecer a relacdo entre a posicao religiosa e o género. Nas ilhas, entre os
catolicos, sobressai um ligeiro predominio das mulheres sobre os homens. As diferengas tornam-se
mais acentuadas quando nos focamos nos nao crentes, essencialmente do sexo masculino, em
particular no arquipélago dos Agores, e nos crentes sem religido. Tais resultados podem conduzir a
conclusdo de que o afastamento da religido e das praticas religiosas, bem como uma mudanca
identitaria a este nivel, sera mais facilmente produzivel na populacdo masculina do que na feminina.
Refira-se que na civilizagdo ocidental a mulher tem tido uma postura mais religiosa do que o homem,

na procura de uma resposta para os seus problemas.
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Sexo

Masculino Feminino Total

Nao crentes N 7 4 11
% 63,6% 36,4% 100,0%
Crentes sem religido N 9 5 14
% 64,3% 35,7% 100,0%
Catolicos N 208 246 454
% 45,8% 54,2% 100,0%
Protestantes (inclui evangélicos) N 3 0 3
% 100,0% ,0% 100,0%
Outros cristaos N 0 2 2
% ,0% 100,0% 100,0%
Testemunhas de Jeova N 3 2 5
% 60,0% 40,0% 100,0%
Pertencentes a outras religides N 4 0 4
% 100,0% ,0% 100,0%
N 234 259 493

Quadro 52: Composicao das classes de posicao religiosa segundo o sexo - Agores.

Sexo
Masculino Feminino Total

Nao crentes N 16 11 27
% 59,3% 40,7% 100,0%
Crentes sem religido N 15 3 18
% 83,3% 16,7% 100,0%
Catolicos N 193 241 434
% 44,5% 55,5% 100,0%
Protestantes (inclui evangélicos) N 3 7 10
% 30,0% 70,0% 100,0%
Outros cristaos N 0 1 1
% ,0% 100,0% 100,0%
Testemunhas de Jeova N 1 0 1
% 100,0% ,0% 100,0%
N 228 263 491

Quadro 53: Composicdo das classes de posicao religiosa segundo o sexo - Madeira.

De seguida, apresentamos um quadro de leitura dupla, que permite analisar, simultaneamente, o peso

das faixas etarias nos posicionamentos religiosos dos inquiridos, bem como verificar a distribuicdo

dos diferentes grupos etarios pelas posicoes religiosas.
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EscalGes etérios

Posigdes religiosas 25-34 35-44 45-54 55-64 | 65o0umais | ot
15-24 anos | anos anos anos anos anos
Nao crentes N 0 7 3 2 0 0 12
% posicao ,0% 58,3% 25,0% 16,7% ,0% ,0% 100,0%
religiosa
% escalao ,0% 6,8% 4,8% 2,2% ,0% ,0% 2,4%
etério
Crentes sem religido N 7 6 0 2 0 0 15
% posicao 46,7% 40,0% ,0% 13,3% ,0% ,0% 100,0%
religiosa
% escaldo 6,5% 5,8% ,0% 2,2% ,0% ,0% 3,0%
etério
Catélicos N 96 83 59 84 60 71 453
% posicao 21,2% 18,3% 13,0% 18,5% 13,2% 15,7% 100,0%
religiosa
% escaldao 89,7% 80,6% 95,2% 94,4% 98,4% 98,6% 91,7%
etério
Protestantes (inclui N 0 1 0 1 0 1 3
evangélicos) %  posicdo 0% 33,3% 0% 33,3% 0% 33,3% |  100,0%
religiosa
% escalao ,0% 1,0% ,0% 1,1% ,0% 1,4% ,6%
etério
Outros cristaos N 0 2 0 0 0 0 2
% posigao ,0% 100,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 100,0%
religiosa
% escaldao ,0% 1,9% ,0% ,0% ,0% ,0% 4%
etéario
Testemunhas de Jeova N 4 0 0 0 1 0 5
% posicéo 80,0% ,0% ,0% ,0% 20,0% ,0% 100,0%
religiosa
% escaldao 3,7% ,0% ,0% ,0% 1,6% ,0% 1,0%
etério
Pertencentes a outras N 0 4 0 0 0 0 4
religides %  posicdo 0% 100,0% ,0% ,0% ,0% 0% 100,0%
religiosa
Y% escalao ,0% 3,9% ,0% ,0% ,0% ,0% ,8%
etério
N 107 103 62 89 61 72 494
% posigao 21,7% 20,9% 12,6% 18,0% 12,3% 14,6% 100,0%
Total religiosa
Y% escalao 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
etario
Quadro 54: Caracterizacio cruzada de escaldes etarios e classes de posi¢ao religiosa - Agores

Assim, através de uma leitura horizontal, podemos verificar que os nao crentes,

nos Agores e na

Madeira e seguindo uma tendéncia ja verificada em Portugal continental, ttm um maior nimero de

seguidores entre os mais jovens (grupos etarios entre os 15e os 24 anos e entre os 25 e os 34 anos). A

tendéncia também se mantém entre os crentes sem religido. Os Catélicos, a semelhanga do que se

constata no Continente, estdo distribuidos, de um modo bastante equilibrado, por todos os escaldes

etarios. Os mais jovens tendem a afastar-se das praticas religiosas na passagem da adolescéncia para

a fase adulta, como consequéncia de um conjunto de fatores (espirito mais contestatario, mudancas

familiares, profissionais...), mas que ndo significa um corte ou perda de identidade catélica. De
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salientar, contudo, que nos Acores a propor¢do mais elevada de catolicos se situa no escalao etario

entre os 15 e os 24 anos (21,2%) e, no arquipélago da Madeira, entre os 25 e 34 anos (22,5%),

enquanto no Portugal continental o grupo etario dos que tém mais de 65 anos é o que apresenta um

maior nimero de catolicos.

Escalbes etarios
65 ou mais
15-24 anos | 25-34 anos | 35-44 anos | 45-54 anos | 55-64 anos anos Total

Nao crentes N 12 10 3 2 0 1 28

% posigao religiosa 42,9% 35,7% 10,7% 71% ,0% 3,6% | 100,0%

% escalao etario 15,6% 8,8% 41% 2,3% ,0% 1,3% 5,7%
Crentes sem N 8 4 1 3 1 1 18
religiao

% posigao religiosa 44,4% 22,2% 5,6% 16,7% 5,6% 5,6% | 100,0%

% escaldo etario 10,4% 3,5% 1,4% 3,5% 1,6% 1,3% 3,7%
Catolicos N 55 98 69 80 63 70 435

% posigao religiosa 12,6% 22,5% 15,9% 18,4% 14,5% 16,1% | 100,0%

% escaldo etario 71,4% 86,0% 93,2% 93,0% 98,4% 93,3% | 88,8%
Protestantes (inclui N 2 2 1 1 0 3 9
evangélicos) ] o

% posicao religiosa 22,2% 22,2% 11,1% 11,1% ,0% 33,3% | 100,0%

% escalao etario 2,6% 1,8% 1,4% 1,2% ,0% 4,0% 1,8%
Outros cristaos N 0 0 0 0 0 0 0

% posicao religiosa % % Yo Yo % Yo %

% escalao etario ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
Testemunhas de N 0 0 0 0 0 0 0
Jeova o o

% posigao religiosa Y% Yo Y% Y% Yo Y% Y%

% escalao etario ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%

N 77 114 74 86 64 75 490

Total % posigao religiosa 15,7% 23,3% 15,1% 17,6% 13,1% 15,3% | 100,0%
% escalao etario 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% | 100,0%
Quadro 55: Caracterizacdo cruzada de escaldes etarios e classes de posicdo religiosa - Madeira
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Grau de instrucéo do inquirido

Curso
42 ano/ 1° 6 ano/ 2° 9% ano/ 3° Médio/
Nunca ciclo do ciclo do ciclo do Frequéncia Curso
andou na Ensino Ensino Ensino Secundario/ ensino Superior, Mestrado,

escola Basico Basico Basico 122 ano superior Licenciatura | Doutoramento | Total

Nao crentes N 1 0 0 0 6 1 4 0 12

% 8,3% ,0% ,0% ,0% 50,0% 8,3% 33,3% ,0% | 100,0

%

Crentes N 0 1 9 2 1 0 2 0 15

sem religiao o ,0% 6,7% 60,0% 13,3% 6,7% 0% 13,3% ,0% | 100,0

%

Catélicos N 5 172 84 90 58 9 29 7 454

% 1,1% 37,9% 18,5% 19,8% 12,8% 2,0% 6,4% 1,5% | 100,0

%

Protestantes N 0 1 0 0 2 0 0 0 3

(inclui % 0% 33,3% 0% 0% 66,7% 0% 0% 0% | 100,0

evangélicos) %

Qutros N 0 0 0 0 0 2 0 0 2

cristaos % ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 100,0% ,0% ,0% | 100,0

%

Testemunha N 0 1 1 3 0 0 0 0 5

sdeJeova o ,0% 20,0% 20,0% 60,0% ,0% ,0% ,0% ,0% | 100,0

%

N 0 0 4 0 0 0 0 0 4

Pertencentes o, 0% 0% 100,0% 0% 0% 0% 0% ,0% | 100,0

a outras %
religides

Total N 6 175 98 95 67 12 35 7 495

Quadro 56: Composicdo das classes de posicdo religiosa segundo o grau de instrucao - Agores

No tocante aos niveis de escolarizacdo, os ndo crentes dos Agores sdo os que se apresentam como a

populagdo com uma maior propor¢do de inquiridos que concluiram ciclos de estudos superiores

(33,3%), atingindo, igualmente, uma taxa percentual relevante no grupo dos crentes sem religido

(13,3%), seguindo a tendéncia ja registada em Portugal continental. Os catélicos, que constituem a

larga maioria da populacdo portuguesa, aparecem dispersos pelos diferentes graus de ensino,

embora se verifique a prevaléncia dos graus de escolarizacdo obrigatéria para as diferentes geracdes.
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Grau de instrugéo do inquirido

Posicdes religiosas Curso
4 ano/ 1° 6° ano/ 2° 9 ano/ 3° Médio/
Nunca ciclo do ciclo do ciclo do Frequéncia Curso
andou na Ensino Ensino Ensino Secundario/ ensino Superior, Mestrado,
escola Basico Basico Basico 12° ano superior Licenciatura | Doutoramento | Total

N&o crentes N 0 0 5 5 9 4 4 0 27

% ,0% ,0% 18,5% 18,5% 33,3% 14,8% 14,8% ,0% | 100,0%
Crentes sem N 1 1 4 6 4 1 2 0 19
religido

% 5,3% 5,3% 21,1% 31,6% 21,1% 5,3% 10,5% ,0% | 100,0%
Catolicos N 23 134 52 117 57 13 30 7 433

% 5,3% 30,9% 12,0% 27,0% 13,2% 3,0% 6,9% 1,6% | 100,0%
Protestantes N 0 3 1 5 0 0 0 0 9
(inclui
evangélicos) % ,0% 33,3% 11,1% 55,6% ,0% ,0% ,0% ,0% | 100,0%
Outros N 0 0 0 0 0 0 1 0 1
cristaos

% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 100,0% ,0% | 100,0%
Testemunhas N 0 0 0 0 0 0 1 0 1
de Jeova

% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 100,0% ,0% | 100,0%

N 24 138 62 133 70 18 38 7 490

Total

Quadro 57: Composicdo das classes de posicao religiosa segundo o grau de instruciao - Madeira

Na Madeira, a populagdo dos nao crentes e dos crentes sem religido encontra-se dispersa pelos

diferentes ciclos de estudos, embora seja a que regista, em termos comparativos, as taxas percentuais

mais elevadas de conclusdo de ciclos de estudos superiores, seguida de muito perto pela populagdo

catolica.
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Total
1N&o crentes N 0 4 3 2 0 0 0 0 0 0 9
% ,0% 44,4% | 33,3% 22,2% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% | 100,0%
Crentes sem religido N 1 2 0 0 4 0 1 0 0 1 9
% 11,1% 22,2% ,0% ,0% | 44,4% 0% | 11,1% ,0% ,0% | 11,1% | 100,0%
Catolicos N 3 18 28 18 69 21 54 15 53 2 281
% 1,1% 6,4% | 10,0% 6,4% | 24,6% 75% | 19,2% 53% | 18,9% ,7% | 100,0%
Protestantes (inclui evangélicos) N 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 3
% ,0% ,0% ,0% 33,3% | 33,3% ,0% | 33,3% ,0% ,0% ,0% | 100,0%
Outros cristdos N 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2
% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% | 100,0% ,0% | 100,0%
Testemunhas de Jeova N 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3
% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% | 100,0% ,0% | 100,0%
Pertencentes a outras religibes N 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 4
% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% | 100,0% ,0% ,0% ,0% | 100,0%
N 4 24 31 21 74 21 60 15 58 3 311

Quadro 58: Composicdo das classes religiosas segundo as categorias profissionais.- Acores

No atinente a situacdo socioprofissional das diferentes identidades religiosas, os ndo crentes dos
Acores estdo disseminados sobretudo entre os “especialistas das profissdes intelectuais e cientificas”,
0s “técnicos e profissionais de nivel intermédio”, o “pessoal administrativo e similares”, o que
dificulta o estabelecimento de uma associacdo entre aquela identidade religiosa e um grupo
profissional especifico. Trata-se, porém, da identidade que inscreve uma percentagem mais elevada
de respondentes no grupo dos “especialistas das profissdes intelectuais e cientificas” (44,4%). A
mesma situacdo de dispersdo ocorre nos crentes sem religido, embora seja a identidade que retne
uma maior percentagem de quadros superiores da administracdo publica, dirigentes e quadros
superiores de empresas. Os catélicos apresentam-se como a posicdo religiosa que se faz representar
em todos grupos socioprofissionais, muito embora se note a preponderancia nos grupos do “pessoal
dos servicos e vendedores”, dos “operarios, artifices e trabalhadores similares” e dos “trabalhadores
ndo qualificados”. De notar ainda que, nos Acores, a distribuicdo dos protestantes pelos diversos
grupos socioprofissionais esta muito préxima da verificada com os catdlicos. A elevada taxa

percentual de catélicos inserida nos grupos profissionais ndo qualificados, j4 apontada para o
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Continente, prende-se, mais uma vez, com o facto de constituirem a larga maioria da populacao e, por

conseguinte, refletirem as caracteristicas da sociedade portuguesa.

Profissdo/ocupagéo, atual ou Ultima
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Total
Nao crentes N 0 2 1 0 4 0 3 0 1 0 11
% ,0% 18,2% 9,1% ,0% | 36,4% ,0% 27,3% ,0% 9,1% ,0% | 100,0%
Crentes sem N 1 2 0 0 2 1 6 0 0 0 12
religido
% 8,3% 16,7% ,0% 0% | 16,7% 8,3% 50,0% ,0% ,0% ,0% | 100,0%
Catolicos N 5 30 24 38 73 17 52 21 57 1 318
% 1,6% 9,4% 75% | 11,9% | 23,0% 5,3% 16,4% 6,6% | 17,9% ,3% | 100,0%
Protestantes N 0 0 0 1 4 0 0 2 2 0 9
(inclui
evangélicos) % ,0% ,0% 0% | 11,1% | 44,4% ,0% ,0% 222% | 22,2% ,0% | 100,0%
Outros cristdos N 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
% Yo % Y% % % % Y% % % % %
Testemunhas de N 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Jeova
% ,0% 100,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% | 100,0%
N 6 35 25 39 83 18 61 23 60 1 351

Quadro 59: Composicao das classes religiosas segundo as categorias profissionais.- Madeira

Os resultados obtidos na Madeira acompanham as tendéncias verificadas nos Agores e em Portugal
continental. Os catdlicos encontram-se sobretudo no “pessoal dos servicos e vendedores”, nos
“trabalhadores ndo qualificados” e no grupo dos “operdrios, artifices e trabalhadores similares”. Os
ndo crentes distribuem-se preponderantemente pelo “pessoal dos servicos e vendedores”, pelos
grupos dos “operarios, artifices e trabalhadores similares” e dos “especialistas das profissoes
intelectuais e cientificas”. Os crentes sem religido assumem uma posicdo destacada no grupo dos
“operarios, artifices e profissdes similares”. Os protestantes encontram-se maioritariamente no
“pessoal dos servicos e vendedores”, nos “operadores de instalacdes e maquinas e trabalhadores da

montagem” e no grupo dos “trabalhadores ndo qualificados”.
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CRENCAS, ATITUDES E VALORES

A pergunta Acha que a sua crenga religiosa faz com que se sinta diferente dos outros a respeito de,
verifica-se uma grande dispersdo de respostas nos arquipélagos dos Acgores e a Madeira,
predominando, no entanto, as proposicdes que associam a religido ao sentido da vida, bem como as

relacionadas com a moral humanitaria ou os valores altruistas.

- . . . Respostas

|Acha que a sua crenga religiosa faz com que se sinta diferente dos outros a respeito del N % % de casos
Sentido da vida 171 11.7% 35.5%
Preocupagéo com a pobreza, a guerra e a fome 180 12.3% 37.3%
Desejo de ajudar os outros 214 14.6% 44.3%
Capacidade de perdoar 177 12.1% 36.8%
Aceitagao da dor e da morte 92 6.3% 19.2%
Desejo de ser melhor 170 11.6% 35.2%
Competéncia no trabalho 49 3.4% 10.3%
Valor que d& a familia 156 10.7% 32.3%
Honestidade no pagamento dos impostos 61 41% 12.6%
Participacéo na vida civica e politica 37 2.6% 7.8%
Ns/Nr 153 10.5% 31.7%

Total 1459 100.0% 302.9%

Quadro 60: Autorrepresentacdes acerca dos efeitos da crenga religiosa nas atitudes e valores. -

Acores

lAcha que a sua crenga religiosa faz com que se sinta diferente dos outros a respeito Respostas

de N % % de casos
Sentido da vida 167 11.5% 36.0%
Preocupagéo com a pobreza, a guerra e a fome 203 14.0% 43.7%
Desejo de ajudar os outros 201 13.8% 43.3%
Capacidade de perdoar 187 12.8% 40.2%
Aceitagao da dor e da morte 128 8.8% 27.6%
Desejo de ser melhor 148 10.2% 32.0%
Competéncia no trabalho 60 4.1% 13.0%
Valor que da a familia 178 12.2% 38.3%
Honestidade no pagamento dos impostos 38 2.6% 8.1%
Participagéo na vida civica e politica 31 2.1% 6.7%
Ns/Nr 112 7.7% 24.2%

Total 1453 100.0% 313.1%

Quadro 61: Autorrepresentacdes acerca dos efeitos da crenca religiosa nas atitudes e valores. -

Madeira.
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Verifica-se, nos dois arquipélagos, uma valorizagdo das proposi¢cdes positivas acerca da Igreja

Catolica, sobressaindo a que se refere ao papel da Igreja catélica no acompanhamento das pessoas

sos (84,0% nos Acores e 75,4% na Madeira). A representacao dos efeitos negativos da Igreja catdlica

sobre o progresso apresenta-se como a proposicdo que regista a menor concordancia (15% nos

Acores e 21,8 % na Madeira).

Proposicoes % concordo’
Sem a Igreja catélica, em Portugal, haveria mais 43,3
pobreza

Sem a Igreja catélica, em Portugal, muitos (idosos, 84
doentes) ficariam mais sés

Sem a Igreja catélica, em Portugal, muitos nao 68,4
encontrariam um sentido para a vida

Sem a Igreja catélica, em Portugal, muitos 77,8
morreriam sem esperancga

Sem a Igreja catélica, em Portugal, haveria mais 15
progresso

Sem a Igreja catélica, em Portugal, as pessoas 21,6
seriam mais empreendedoras

Sem a Igreja catélica, em Portugal, haveria mais 26,7
liberdade religiosa

Sem a Igreja catélica, em Portugal, haveria mais 21,9

liberdade individual

Quadro 62: grau de concordancia relativa a enunciados acerca da Igreja catélica na sociedade

portuguesa. - Acores

Proposigcbes % concordo”
Sem a Igreja catdlica, em Portugal, haveria mais 49,6
pobreza

Sem a Igreja catélica, em Portugal, muitos (idosos, 75,4
doentes) ficariam mais sés

Sem a Igreja catdlica, em Portugal, muitos ndo 65,9
encontrariam um sentido para a vida

Sem a Igreja catélica, em Portugal, muitos 70,5
morreriam sem esperanca

Sem a Igreja catélica, em Portugal, haveria mais 21,8
progresso

Sem a Igreja catblica, em Portugal, as pessoas 19,8
seriam mais empreendedoras

Sem a Igreja catélica, em Portugal, haveria mais 27,5
liberdade religiosa

Sem a Igreja catélica, em Portugal, haveria mais 21,2

liberdade individual

Quadro 63: grau de concordancia relativa a enunciados acerca da Igreja catélica na sociedade

portuguesa. - Madeira

! De acordo com a escala de concordancia usada, retine os graus “concordo totalmente” e “concordo parcialmente”, tendo

em conta o universo de respostas validas.

2 De acordo com a escala de concordéncia usada, redne os graus “concordo totalmente” e “concordo parcialmente”, tendo

em conta o universo de respostas validas.
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No atinente ao interesse que os media manifestam pelas matérias de indole religiosa, no espac¢o

insular, tal como no continente, a toénica é colocada nas ceriménias religiosas e nos grandes

momentos e acontecimentos da Igreja Catdlica e das comunidades. Atualmente, em resultado de um

conjunto de fatores, nomeadamente o desenvolvimento da ficcdo e do romance histérico, tem

crescido o interesse pela Biblia e por outros livros sagrados, bem como pela arte e pelo patrimdnio

religioso. Daqui resulta, igualmente, uma maior aposta do turismo neste setor e consequente

promocao de algumas regides do pafs.

Com que frequéncia, os media (jornais, televisao, etc.) tratam de assuntos %

religiosos. Indique qual o seu grau de interesse por esses assuntos: interesse

As novas correntes religiosas 40,2
A posicéo das Igrejas ou comunidades religiosas no dominio da ética e da moral 55,5
O Papa ou outras personalidades religiosas com reconhecimento publico 69,0
As concentracdes de crentes em grandes acontecimentos 71,3
Assuntos relativos a espiritualidade 56,8
A violéncia exercida em nome da religiao 47,3
Doutrinas das religides 47,9
A arte e o patriménio religioso 64,6
A Biblia ou outros livros sagrados das religides 72,9
A atividade da Igreja Catélica ou de outras comunidades religiosas 70,9
As cerimonias religiosas 78,6
Quadro 64: Interesse pelos assuntos religiosos nos media - Agores

Com que frequéncia, os media (jornais, televisao, etc.) tratam de assuntos religiosos. %

Indique qual o seu grau de interesse por esses assuntos: interesse

As novas correntes religiosas 27,5
A posicéo das Igrejas ou comunidades religiosas no dominio da ética e da moral 45,9
O Papa ou outras personalidades religiosas com reconhecimento publico 57,0
As concentracdes de crentes em grandes acontecimentos 61,8
Assuntos relativos a espiritualidade 45,7
A violéncia exercida em nome da religido 29,1
Doutrinas das religides 29,6
A arte e o patriménio religioso 58,0
A Biblia ou outros livros sagrados das religides 60,1
A atividade da Igreja Catdlica ou de outras comunidades religiosas 59,2
As cerimoénias religiosas 63,9

Quadro 65: Interesse pelos assuntos religiosos nos media — Madeira
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Observe-se o quadro seguinte com as taxas de concordancia quanto a enunciados crentes:

Enunciados crentes % concordo®

a) Existem forgas sobrenaturais no universo que 678
influenciam as nossas vidas ’

b) Existe um poder superior 89,3
c) Existem energias cosmicas que influenciam o 628
nosso destino ’

d) Deus existe e fez-se conhecer na pessoa de 9.4
Jesus Cristo ’

e) Deus é uma invencdo humana 20,8
f) A alma reencarna numa outra vida 50,9
g) Depois da morte, tudo acaba 41,6
h) A ressurreigao de Jesus Cristo da sentido a 76.5
morte ’

i) Nao sabemos o que acontece depois da morte 80,6
j) A morte é uma passagem para outra existéncia 75,4
k) A humanidade caminha para a unidade numa 330
Unica religido ’

[) O Reino de Deus anunciado por Jesus Cristo é 0 69.0

futuro da humanidade

m) O fim do mundo esté préximo 23,3

n) A ciéncia e a técnica preparam um futuro melhor

para a humanidade 69,3
0) O futuro da humanidade esta dependente das 89.0
nossas escolhas éticas e morais ’

p) A democracia é a melhor garantia para o futuro 55.1
da humanidade ’

q) Cada um esta entregue a si préprio 68,0
r) Ninguém muda o seu destino 70,6

Quadro 66: Enunciados crentes - A¢ores

A andlise dos quadros referentes aos Acores e a Madeira, tal como no continente, demonstra um
reconhecimento quase absoluto da existéncia de uma entidade superior, e a crenca de que Deus
existe e fez-se reencarnar na pessoa de Jesus Cristo. Alids, o reconhecimento de uma entidade
sobrenatural; o desconhecimento perante o que sucede apds a morte e a importancia das questdes
éticas e morais no futuro da humanidade sdo as crencas expressas por um maior numero de
inquiridos. Em contraponto, a ideia de que Deus é uma invencdo humana regista uma adesdo
reduzida, bem como as premonicdes de cataclismos que advertem para o fim da humanidade. Apesar
de o progresso tecnoldgico e cientifico ndo se inscrever diretamente no cédigo religioso, os passos
dados pela ciéncia, bem como a presenca constante das novas tecnologias no quotidiano da sociedade
portuguesa atual, podem ter contribuido para a importancia conferida pelos catolicos insulares a

ciéncia e a técnica para a constru¢do de um futuro melhor.

3 Segundo a escala de concordancia usada, reune os graus concordo totalmente e concordo parcialmente, tendo em conta o
universo de respostas validas.
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Enunciados crentes

% concordo

a) Existem forgas sobrenaturais no universo que
influenciam as nossas vidas

69,5

b) Existe um poder superior 88,5
c) Existem energias cosmicas que influenciam o 59,4
nosso destino

d) Deus existe e fez-se conhecer na pessoa de 81,4
Jesus Cristo

e) Deus é uma invengdo humana 19,6
f) A alma reencarna numa outra vida 47,4
g) Depois da morte, tudo acaba 31,7
h) A ressurrei¢ao de Jesus Cristo d& sentido a 65,0
morte

i) Nao sabemos o0 que acontece depois da morte 77.8
i) A morte é uma passagem para outra existéncia 65,8
k) A humanidade caminha para a unidade numa 29,1
Unica religido

[) O Reino de Deus anunciado por Jesus Cristo € 0 | 53,0
futuro da humanidade

m) O fim do mundo esta préximo 28,8
n) A ciéncia e a técnica preparam um futuro melhor | 69,3
para a humanidade

o) O futuro da humanidade esta dependente das 79,1
nossas escolhas éticas e morais

p) A democracia é a melhor garantia para o futuro 48,8
da humanidade

q) Cada um esta entregue a si proprio 59,9
r) Ninguém muda o seu destino 57,2

Quadro 67: Enunciados crentes - Madeira

No intuito de conhecer melhor o grau de associativismo e a sua preponderancia na sociedade,

perguntou-se aos inquiridos se pertenciam a alguma associa¢ido. No inquérito aplicado a Portugal

continental, as respostas revelaram um baixo grau de associativismo na sociedade portuguesa

(79,7%), que é corroborado pelos Acores (79,2%) e pela Madeira (72,0%). Como avaliar este

alheamento e falta de empenhamento dos portugueses em movimento associativos de cariz social,

religioso, cultural e recreativo? Considera-se que tal se prende com o movimento mais lato e

transversal as sociedades ocidentais e que se traduz num certo alheamento e desinteresse por

questoes de ordem politica, social e cultural.

65



Respostas

Pertence a algum dos seguintes grupos N % % de Casos
Sindicato ou associagao profissional 16 3.2% 3.3%
Partido ou movimento politico 11 21% 2.2%
Associagao recreativa ou cultural 17 3.3% 3.4%
Associagao ou grupo religioso 27 5.2% 5.4%
Clube desportivo 26 5.2% 5.3%
Associagao de estudantes 2 4% 4%
Associagao de solidariedade ou acgao social 11 2.2% 2.3%
Nao pertence a nenhuma associagao 391 76.3% 79.2%
Outro 11 21% 2.2%
Total 512 100.0% 103.7%
Quadro 68: Pertenca associativa - Acores
Pertence a algum dos seguintes grupos: Respostas
N % % de Casos
Sindicato ou associacao profissional 30 6.0% 6.2%
Partido ou movimento politico 25 4.8% 5.0%
Associagao recreativa ou cultural 19 3.7% 3.9%
Associagao ou grupo religioso 15 2.9% 3.0%
Clube desportivo 43 8.5% 8.8%
Associagao de estudantes 6 1.2% 1.3%
Associagao de solidariedade ou acgao social 13 2.5% 2.6%
N&o pertence a nenhuma associagéo 354 69.5% 72.0%
Outro 5 1.0% 1.0%
Total 510 100.0% 103.7%

Quadro 69: Pertenca associativa - Madeira

Cruzando o associativismo com a posicao religiosa, verifica-se, no caso dos Acores, uma participagio

dos ndo crentes e crentes sem religido e em menor numero dos catélicos em associacdes

profissionais, movimentos politicos e associacdes de cariz desportivo. Ja a nivel das associacoes de

carater cultural regista-se a presenca de nao crentes e catdlicos. No que concerne as associa¢des de

carater religioso e de solidariedade ou agdo social, destacam-se os crentes catolicos. Tal prende-se

com a insisténcia do discurso cristdo de amor ao préximo, sentido ao longo dos tempos e incentivado

pela doutrina social da Igreja. Com o nascimento do Estado Providéncia, a solidariedade tende a

transformar-se em “coisa” publica, ndo desaparecendo, contudo, o papel da Igreja, que se faz sentir

em multiplas instituicdes e que desse modo mantém um importante papel no campo da solidariedade

social.
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Posicdes religiosas
Pertenca associativa Protestantes
Néo Crentes sem | Catoélico (inclui Outros Testemunhas Pertencentes a
crentes religido S evangélicos) cristdos de Jeova outras religides Total

Sindicato ou associagdo N 1 1 15 0 0 0 0 16
rofessional
P % 6,7% 3,6% 3,3% ,0% ,0% ,0% ,0%
Partido ou movimento N 1 1 9 0 0 0 0 11
politico

% 8,0% 5,0% 2,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
Associagao recreativa ou N 1 0 15 0 0 0 0 17
cultural

% 11,8% ,0% 3,4% ,0% ,0% ,0% ,0%
Associagdo ou grupo N 0 0 27 0 0 0 0 27
religioso

% ,0% ,0% 5,9% ,0% ,0% ,0% ,0%
Clube desportivo N 2 5 15 1 0 0 4 26

% 16,9% 32,5% 3,3% 38,4% ,0% ,0% 100,0%
Associagao de N 0 0 2 0 0 0 0 2
estudantes

% ,0% ,0% 5% ,0% ,0% ,0% ,0%
Associagao de N 0 0 11 0 0 0 0 11

lidariedad a

o oade o actae g 0% 0% | 25% 0% 0% 0% 0%
N&o pertence a nenhuma N 9 8 365 2 2 5 0 391
associagao

% 73,5% 58,8% 80,4% 61,6% 100,0% 100,0% ,0%
Outro N 0 0 11 0 0 0 0 11

% 2,9% ,0% 2,3% ,0% ,0% ,0% ,0%
Total N 12 14 454 3 2 5 4 493

Quadro 70: Pertenca associativa por posicao religiosa - Agores
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Posigoes religiosas
Pertenca associativa Néo Crentes sem Catolicos Prozasgﬁj?tes Outros Testemunhas de Total
crentes religido o cristdos Jeova
evangélicos)
N 1 1 27 1 0 0 30
Sindicato ou associagéao profissional o 4.2% 4.3% 6.2% 13.8% 39.4% oo
N 1 2 21 0 0 0 25
Partido ou movimento politico o 52% 12.5% 4.8% oo . oo
Count 0 4 15 0 0 0 19
Associagao recreativa ou cultural
¢ % 0% 20.3%|  35% 0% 0% 0%
Count 0 3 10 2 0 0 15
Associagao ou grupo religioso o oo 14,7% 2.3% 21.0% o o
Count 2 3 38 0 0 0 43
Clube desportivo o 7.9% 14.4% 8.8% oo - oo
Count 2 1 3 0 0 0 6
Associagao de estudantes
¢ % 7.7% 3,2% 8% 0% 0% 0%
Associagao de solidariedade ou acgéao Count 0 0 12 0 0 0 13
social % 0% 0% 2.9% 8.3% 0% 0%
Count 20 6 320 8 0 0 354
Nao pertence a nenhuma associagao o 75,0% 30,7% | 73,7% 75,7% 60,6% 50,0%
o
Count 0 0 4 0 0 0 4
Outro
% ,0% ,0% 50% ,0% ,0% 9,0%
Total N 27 19 434 10 1 1 491

Quadro 71: Pertenca associativa por posicdo religiosa - Madeira

Na Madeira, verifica-se a presenca de individuos de diferentes quadrantes religiosos a participar em
associagdes de cariz profissional e em movimentos politicos. No atinente as associa¢des culturais,
destacam-se os ndo crentes e, com menor relevo, os catélicos, que, por sua vez, se destacam através
da intervencdo nos grupos religiosos, de solidariedade e acdo social, bem como nas associacdes de
estudantes. A pertenca a clubes desportivos, tal como no continente, é transversal as diferentes

posicoes religiosas existentes neste arquipélago.

Perante a questdo sobre o que pensam acerca do futuro de Portugal, os inquiridos demonstram uma
clara inclinagdo para a resposta preocupacgdo/inquietagdo. Tal como sucede no continente, a exce¢do
a esta tendéncia surge nas Testemunhas de Jeovd, situacdo que se prende, certamente, com o0s

principios desta posicao religiosa, e que se traduz numa elevada percentagem de indiferentes.
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Assinale-se ainda que a esperanca/confianca perante o futuro de Portugal, quer nos Acores, quer na

Madeira, tal como nos resultados registados no Continente, faz-se representar mais entre os catodlicos

e protestantes, do que entre os ndo crentes e crentes sem religido.

Quando pensa no futuro do nosso pais, 0 que sente é principalmente?
Posicdes religiosas Total
Esperanca/ confianga | Indiferengca | Preocupagéo/ inquietagao Descrenca
N 3 0 9 0 12
N&o crentes
% 25,0% ,0% 75,0% ,0% 100,0%
N 0 3 9 2 14
Crentes sem religido
% ,0% 21,4% 64,3% 14,3% 100,0%
N 163 9 253 6 431
Catoélicos
% 37,8% 2,1% 58,7% 1,4% 100,0%
N 1 0 2 0 3
Protestantes (inclui evangélicos)
% 33,3% ,0% 66,7% ,0% 100,0%
N 0 0 2 0 2
Outros cristdos
% ,0% ,0% 100,0% ,0% 100,0%
N 1 3 1 0 5
Testemunhas de Jeova
% 20,0% 60,0% 20,0% ,0% 100,0%
N 0 0 4 0 4
Pertencentes a outras religides
% ,0% ,0% 100,0% ,0% 100,0%
total N 168 15 280 8 471
Quadro 72: Atitudes face ao futuro do pais por classes de posicdo religiosa - Agores
Quando pensa no futuro do nosso pais, 0 que sente é principalmente:
Posigoes religiosas
Esperanga/ Preocupagao/
confianca Indiferenca inquietacao Descrenga Total
Nao crentes N 4 4 13 2 23
% 17,4% 17,4% 56,5% 8,7% 100,0%
Crentes sem religiao N 3 2 8 5 18
% 16,7% 11,1% 44,4% 27,8% 100,0%
Catolicos N 113 21 221 48 403
% 28,0% 5,2% 54,8% 11,9% 100,0%
Protestantes (inclui N 5 1 3 0 9
evangélicos)
% 55,6% 11,1% 33,3% ,0% 100,0%
Outros cristéaos N 0 0 1 0 1
% ,0% ,0% 100,0% ,0% 100,0%
Testemunhas de Jeova N 0 0 0 0 0
% % Yo % % %
Total N 125 28 246 55 454

Quadro 73: Atitudes face ao futuro do pais por classes de posicdo religiosa - Madeira.
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PRATICA CULTUAL

No que se refere a autoclassificacdo relativamente a pratica religiosa, os catolicos dos Agores (74,2%)
definem-se mais frequentemente como praticantes do que os seus homdlogos da Madeira (59%) e do
Continente (56,1%). O cruzamento destas respostas com a frequéncia da participacdo na eucaristia
dominical revela todavia, nos trés contextos, uma diferenca percentual entre o discurso e a pratica
que é directamente proporcional a autorrepresentacdo acima mencionada. Ou seja, a medida que
cresce o numero daqueles que se definem como “catdlicos praticantes” aumenta igualmente a
propor¢do dos inquiridos que ndo concretizam esse mesmo discurso com a participagdo regular na
missa. O reduzido nimero de membros doutras pertencas religiosas na amostra ndo permite uma
leitura verdadeiramente sustentada, embora se vislumbre que o cardter minoritario destas

identidades esteja aqui também correlacionado com uma maior afirmacao da pratica.

(SE E CRENTE E TEM UMA RELIGIAO)
Agores: Considera-se praticante ou nao da sua religiao?
Crentes pertencentes Total
a uma religido
Praticante N&o praticante

Catolicos N 336 117 453
% 74,2% 25,8% 100,0%
Protestantes (inclui evangélicos) N 2 1 3
% 66,7% 33,3% 100,0%
Outros cristaos N 0 2 2
% ,0% 100,0% 100,0%
Testemunhas de Jeova N 4 1 5
% 80,0% 20,0% 100,0%
Pertencentes a religides néo cristas N 4 0 4
% 100,0% ,0% 100,0%
Total N 346 121 467

Quadro 74: Distribuicdo dos crentes com religido
segundo autoclassificacdo praticante/ndo praticante - Acores
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(SE E CRENTE E TEM UMA RELIGIAO) Considera-se

CrenteAs/I?)Ziz{;%.centes praticante ou ndo da sua religiao? Total
a uma religido
Praticante Nao praticante
__ Catolicos N 252 175 427
% 59% 41% 100,0%
Protestantes (inclui evangélicos) N 4 5 9
% 44,4% 55,6% 100,0%
Outros cristdos N 0 0 0
% 0% 0% 0%
Testemunhas de Jeova N 0 0 0
% 0% 0% 0%
256 180 436

Total ‘

Quadro 75: Distribuicao dos crentes com religido
segundo autoclassificacdo praticante/nao praticante - Madeira

Também nos motivos invocados no que diz respeito a pratica religiosa, encontramos ligeiras

diferencas entre catélicos. Embora, a semelhanca do que se passa no Continente (78,8% e 61,2%), os

topicos “Educacio e tradigdo familiar” e “Crenca pessoal” sejam os mais invocados, quer nos Agores

(85,9% e 56,9%), quer na Madeira (82% e 69,8%), os crentes dos arquipélagos sao aqueles que mais

se identificam com uma dimensdo pragmatica do crer (obtencdo de satide e da proteccdo de Deus,

melhoria das condigdes materiais, salvacdo eterna). Mesmo assim, é deveras a referéncia a

transmissdo dos valores no ambito doméstico e a afirmacdo da autonomia do sujeito (crenca/fé

pessoal, ser coerente com a minha consciéncia e ser fiel a mim préprio) que constituem, em cada uma

das regides, os dois grandes pilares em torno dos quais os inquiridos dizem alicercar a sua pratica

religiosa.
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Crentes com religiao

2 |8 7| 84 |88
Acores: Por que é praticante? 8 gs58 S 3 5 ®.g | Total
(&) De_ % § © éT_’ g

Educagéo e tradigao familiar N 289 2 2 2| 291
o, | 85,9% | 100,0% ,0% 0%

Conforto espiritual N 93 2 4 0 100
o | 27,8% | 100,0% | 100,0% ,0%

Melhoria das condi¢cbes materiais de vida N 35 2 0 0 37
o | 10,4% | 100,0% ,0% ,0%

Cumprimento do dever para com Deus N 95 2 4 4| 105
o, | 28,3% | 100,0% 93,2% | 100,0%

Crenga/ fé pessoal N 191 2 4 o 197
o, | 96,9% | 100,0% 93,2% ,0%

Ser coerente com a minha consciéncia N 36 0 0 0 36
o | 10,8% ,0% ,0% ,0%

Ser fiel a mim préprio N 85 0 1 0 85
o | 25,2% ,0% 15,4% ,0%

Obtencao da salde e da protecgéo de Deus N 52 0 0 0 52
o | 15,6% ,0% ,0% ,0%

Acontecimento importante da vida pessoal (doenga, sofrimento, 26 0 0 0 26
alegria, etc.) o 7.8% 0% 0% 0%

Obter a salvagéo eterna N 23 0 4 0 27
% | 6,9% ,0% | 100,0% ,0%

Outro N 2 0 0 0 2
% 5% ,0% ,0% ,0%

Ns/Nr N 17 0 0 0 17
% | 51% ,0% ,0% ,0%

Total N 336 2 4 4| 346

Quadro 76: Razdes para ser praticante segundo classes de posicdo religiosa - Agores
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Crentes com religiao
02 |& 8 o | Ew
Madeira: Por que é praticante? 8 §352 e S 3 | Total
s |22%| 5% | ES
S |eTg| ©5 | 38
a et
Educacao e tradi¢ao familiar N 206 0 0 0| 206
o% | 82,0% ,0% ,0% ,0%
Conforto spiritual N 74 2 0 0 77
o | 29,5% | 55,6%| 100,0% | 100,0%
Melhoria das condigbes materiais de vida N 15 0 0 0 15
% 6,1% ,0% ,0% ,0%
Cumprimento do dever para com Deus N 65 0 0 0 66
o | 25,9% 8,7% ,0% ,0%
Crencga/ fé pessoal N 176 4 0 0| 181
o | 69.8% | 100,0% | 100,0% | 100,0%
Ser coerente com a minha consciéncia N 27 0 0 0 27
o | 10,8% ,0% ,0% ,0%
Ser fiel a mim proprio N 35 2 0 0 36
o% | 13,7%| 37,0% ,0% ,0%
Obtengao da saude e da protecgdo de Deus N 53 0 0 0 53
o | 21,0% ,0% ,0% ,0%
Acontecimento importante da vida pessoal (doenga, sofrimento, 10 1 0 0 11
alegria, etc.) ol 40%| 234%| 0% 0%
Obter a salvacéo eternal N 30 1 0 0 32
o | 12,1% 21,5% ,0% | 100,0%
Ns/Nr N 1 0 0 0 1
% 4% ,0% ,0% ,0%
Total N 252 4 0 0| 257

Quadro 77: Razdes para ser praticante segundo classes de posicdo religiosa - Madeira

Os catdlicos insulares que se classificam como ndo praticantes invocam, tal como revelou o estudo
relativo a Portugal continental, trés motivagdes principais: a falta de tempo, o desleixo/descuido e o
entendimento que a fé ndo carece de pratica religiosa. Para além desta convergéncia em torno das
razdes de ordem pragmatica e da separagio fé/praxis, refira-se que os continentais (12,9% e 7,1%) e
os madeirenses (13,7% e 8,1%) responsabilizam mais frequentemente a prépria instituicao religiosa
pelo seu afastamento do que agorianos (4,9% e 3,4%), invocando o “mau exemplo dos praticantes” e

“ndo querer ir a igreja por causa do padre ou responsavel”. Em termos gerais, a falta de local de culto,
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um acontecimento importante da vida pessoal e a situac¢do irregular face as normas aparecem como

as motivacdes mais residuais.

Crentes com religiao
~ , Q § Tg » ﬁ ©
Acores: Porque ndo pratica? 8 32 88 S 3 | Total
s |88%| 3z | §3
S |eTg| ©5 | 338
a ht
Falta de tempo N 47 1 0 0 48
% | 39,7% | 100,0% ,0% ,0%
Mau exemplo dos praticantes N 6 0 0 0 6
% | 4,9% ,0% ,0% ,0%
Falta de salude ou de condicdes fisicas para se deslocar a igreja N 4 0 0 0 4
ou ao templo %| 38%| 0% 0% 0%
Falta de local de culto na zona de residéncia N 1 0 0 0 1
% ,8% ,0% ,0% ,0%
Acontecimento importante da vida pessoal (doenga, sofrimento, N 2 0 0 0 2
alegrias...) % | 18%| 0% 0% 0%
Nao quer ir a igreja ou templo por causa do padre, pastor, ou N 4 0 0 0 4
responsavel % | 3,4% ,0% ,0% 0%
Meio ambiente desfavoravel a pratica religiosa N 6 0 0 0 6
% | 5,0% ,0% ,0% ,0%
Tradicdo familiar e falta de educacéo religiosa N 2 0 0 0 2
% 1,4% ,0% ,0% ,0%
Entende que pode ter a sua fé sem pratica religiosa N 34 0 2 0 36
% | 29,3% ,0% | 100,0% ,0%
Sit_ur_:lgéo irregular face as normas da sua Igreja ou comunidade N 2 0 2 0 4
religiosa % | 1.8% 0% | 100,0% 0%
Desleixo, descuido N 46 0 0 1 48
% | 39,6% ,0% ,0% | 100,0%
Outra N 0 0 0 0 0
% 2% ,0% ,0% ,0%
Ns/Nr N 8 0 0 0 8
% 7,0% ,0% ,0% ,0%
Total N 117 1 2 1 121

Quadro 78: Razoes para ser nao praticante segundo classes de posicdo religiosa - Acores
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Crentes com religiao
o | & 2 2 g
Madeira: Porque néo pratica? 8 32 8 § S 3 | Total
s |88%| 3z | §3
S |eTg| ©5 | 38
a et
Falta de tempo N 98 2 0 0 101
% | 56,1% | 44,9% ,0% | 100,0%
Mau exemplo dos praticantes N 24 2 0 0 26
% | 183,7% | 44,9% ,0% ,0%
Falta de saude ou de condicdes fisicas para se deslocar a igreja N 8 1 0 0 9
ou ao templo % | 44%| 164% 0% 0%
Falta de local de culto na zona de residéncia N 0 1 0 0 1
% ,0% 16,4% ,0% ,0%
Acontecimento importante da vida pessoal (doenga, sofrimento, N 2 0 0 0 2
alegrias...) % | 1,0%| 0% 0% 0%
Nao quer ir a igreja ou templo por causa do padre, pastor, ou N 14 1 0 0 15
responsavel % | 8,1%| 16,4% ,0% 0%
Meio ambiente desfavoravel a pratica religiosa N 4 0 0 0 4
% | 2,5% ,0% ,0% ,0%
Tradi¢do familiar e falta de educacéo religiosa N 6 0 0 0 6
% | 3,4% ,0% ,0% ,0%
Entende que pode ter a sua fé sem pratica religiosa N 46 1 0 0 47
% | 26,1% | 16,4% | 100,0% ,0%
Sit_uggéo irregular face as normas da sua Igreja ou comunidade N 8 0 0 0 9
religiosa % | 47% 0%/ 100,0% 0%
Desleixo, descuido N 39 0 0 0 40
% | 22,1% ,0% | 100,0% | 100,0%
Outra N 8 0 0 0 8
% 4,6% ,0% ,0% ,0%
Ns/Nr N 7 2 0 0 10
% 4,3% 38,7% ,0% ,0%
Total N 175 5 0 0| 181

Quadro 79: Razoes para ser nao praticante segundo classes de posicao religiosa - Madeira
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A PRATICA DOS CATOLICOS

A frequéncia de participacdo na missa constitui um dos indices mais relevantes da pratica religiosa
no universo catolico. A leitura dos nimeros relativos a presenca na assembleia dominical permite
precisa dos diversos niveis de

ainda estabelecer uma  tipologia mais

individualiza¢do/institucionalizacdo em termos de identidade religiosa.

Com que frequéncia costuma ir a Missa? Agores % Madeira %
Nunca 16 3.3 32 6.5
Raramente ou menos de 1 vez por ano 37 7.5 73 14.8
1-2 vezes por ano 58 11.7 50 10.1
3-6 vezes por ano 45 9.2 43 8.8
7-11 vezes por ano 34 6.9 30 6.0
1-2 vezes por més 60 12.1 42 8.6
Todos os Domingos e dias santos 158 32.1 117 23.8
Mais de 1 vez por semana 30 6.1 36 7.4
Total 439 88.9 423 86.0
Ns/Nr 15 3.0 11 2.2
System 40 8.1 58 11.8
Total 55 111 69 14.0
Total 493 100.0 491 100

Quadro 80: Frequéncias relativas a participagdo na missa

Para se encontrar um modelo que desse conta da diversidade dos comportamentos, construiu-se o

seguinte quadro categorial:

Indicadores agregados, relativos a pergunta:

Catdlicos segundo a «pratica» A AP
9 P «Com que frequéncia costuma ir a missa?»

Cato6lico nominal Nunca

. . ) Raramente ou menos de uma vez por ano
Catélico praticante occasional 1-2 vezes por ano
L0 . . 3-6 vezes por ano
Catoélico praticante irregular 7-11 vezes por ano

Catoélico praticante regular 1-2 vezes por més

Catéli b Todos os domingos e dias santos
diglicojobsendante Mais de uma vez por semana

Os que a «pratica observante» acrescentam a pertenga a um movimento

Catolico militante da Igreja Catdlica ou desenvolvem alguma atividade na paréquia

Quadro 81: Quadro categorial dos catélicos segundo a pratica
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A semelhanca do que acontece em Portugal continental (23,6% e 25,2%), os catélicos observantes e
ocasionais sdo os dois grupos mais representativos dos Acores (27,6% e 21,7%) e da Madeira (24,7%
e 28,5%), perfazendo em cada uma destas regides sensivelmente metade dos inquiridos. Por seu
turno, os catélicos nominais constituem o grupo com menos peso percentual, embora de forma mais

vincada nos Acores (3,8%) do que na Madeira (7,8%) e no Continente (10,3%).

A luz do quadro categorial, e tomando a frequéncia mensal como denominador minimo comum para
a definicdo da préatica catoélica - agrupando assim os regulares, os observantes e os militantes -
verifica-se que os agorianos (56,4%) se demarcam um pouco dos madeirenses (46,3%), os quais
apresentam inclusivamente uma taxa inferior aos continentais (49,1%). Refira-se ainda que é na
categoria dos militantes que encontramos as diferencas mais significativas entre os trés espacos,
dispondo a regido autébnoma dos Acores (17,4%) de uma percentagem mais significativa de catélicos
que aliam a participagdo semanal na Eucaristia com uma actividade num movimento da

paroquia/Igreja do que na Madeira (12,2%) ou no Continente (11%).

O relatorio relativo as identidades religiosas em Portugal continental apontava algumas tendéncias
quanto a distribuicdo geografica da pratica catdlica, descrevendo uma grande homogeneidade entre
as regides do Norte e Centro, que contrasta com um aumento crescente de praticantes nominais e
ocasionais no Alentejo, Lisboa, Vale do Tejo e Algarve. Nas cinco regides, a proporc¢do dos militantes
varia entre os 9% e os 12,2%. No que diz respeito aos territorios insulares, os Acores aproximam-se
mais do perfil das regidoes Norte e Centro, enquanto a Madeira se identifica mais com as regides da
zona sul. Refira-se todavia que os A¢ores apresentam uma maior proporc¢do de catélicos mais activos,
em grande parte devido ao maior nimero de militantes (17,7%) comparativamente com os outros

subconjuntos regionais.

Catdlicos, segundo a pratica Agores Madeira
N % N %
Catdlico nominal 17 3,9 33 7,8
Catolico praticante ocasional 95 21,7 123 28,9
Catolico praticante irregular 79 18 72 16,9
Catolico praticante regular 50 11,4 40 9,4
Catélico observante 121 27,6 105 24,7
Catolico militante 76 17,4 52 12,2
Total 438 100,0 425 100,0

Quadro 82: Catdlicos segundo a pratica
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Acores

M Catdlicos nominais M Catdlicos praticantes ocasionais
m Catdlicos praticantes irregulares m Catdlicos praticantes regulares

M Catolicos observantes W Catolicos militantes

3,90%

Grafico 21: Catdlicos segundo a prdtica nos Agores

Madeira

M Catdlicos nominais M Catdlicos praticantes ocasionais
m Catdlicos praticantes irregulares m Catdlicos praticantes regulares

M Catolicos observantes W Catolicos militantes

7,81%

Grafico 22: Catdlicos segundo a pratica na Madeira

A andlise dos indices de participagio nos ritos da comunhio e da confissdo permite, até certo ponto,
aferir a articulacdo entre o discurso e a pratica, assim como a evolugcao dos comportamentos nestas
areas. Nas regides insulares, verifica-se um menor distanciamento das trés categorias de praticantes

mais assiduos relativamente a estas duas praticas rituais. Com excep¢do dos praticantes regulares da
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Madeira (17,9%), apenas uma percentagem residual dos outros fiéis mais regulares das assembleias

dominicais dos dois arquipélagos afirma nunca comungar. No Continente, os nimeros sdo mais

significativos: regulares (39%), observantes (18,9) e militantes (7,6%). Todavia sobressaem algumas

diferencas entre as regides autébnomas. Embora a Madeira disponha duma menor percentagem de

catolicos praticantes, estas trés categorias apresentam indices mais elevados no que diz respeito a

frequéncia da comunhao, se tomarmos como referéncia o universo daqueles que declaram comungar

pelo menos uma vez por més.

Com que frequéncia costuma comungar?

>S5 — — 6 — N
o o~ o| © o] 8 o] | O
Acores: CatO|I,CQS, ° 23 & o o ] @ o 8 3 2 -8 Total
segundo a pratica c T 9 5| &8 Qe N e NO (828 o GE,
2 |§eg| $° | €° | >° | 2B BEqQ| 0
SeQ| o © = “ |F8s| 88
Catolico nominal N 14 2 0 0 0 1 0 0 17
% 82,4%| 11,8%| ,0%| ,0%| 0%| 59%| ,0%| ,0%| 100,0%
Catolico praticante N 16 40 33 2 1 1 0 1 94
ional
ocasiona % 17.0% | 42,6%| 35.1%| 21%| 11%| 11%| 0%| 11%| 100,0%
Catdlico praticante N 11 11 8 28 21 0 0 0 79
irregul
rregutar % 13,9% | 13,9%| 10,1%| 354%| 26,6%| 0%| ,0%| ,0%| 100,0%
Catolico praticante N 2 10 3 3 1 27 1 0 47
|
reguiar % 43%| 213%| 64%| 64%| 21%| 57.4%| 21%| ,0%| 100,0%
Catodlico observante N 3 2 5 8 5 7 82 10 122
% 25%| 1,6%| 41%| 6,6%| 41%| 57%| 67.2%| 82%| 100,0%
Catélico militante N 0 6 1 2 2 17 39 9 76
% 0%| 7.9%| 13%| 26%| 2,6%| 224%| 51.3%| 11,8%| 100,0%
Total N 46 71 50 43 30 53] 122 20 435
% 10,6% | 16,3%| 115%| 99%| 6.9%| 12.2%| 28,0%| 4.6%| 100,0%

Quadro 83: Frequéncia da comunhdo segundo os diferentes modos de identificagdo catdlica (Agores)
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Com que frequéncia costuma comungar?

S = . ) . N
O+~ O o o o [ONNT)) O ©
Madeira: Catolicos « |eg5| 2 o 2 2, 882 28 | o
segundo a pratica E |sao5| 2| S22 | N2 | S8 |828| o5
S £l 0 0 ® s OE [BE 4| Oo
Z |53l |o |z |a |°58] 25
D‘:“ IS . g E =L Qo s a
Catoélico nominal N 30 2 0 0 0 0 0 0 32
% 93,8% 6,3% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%| 100,0%
Catolico praticante N 48 50 20 0 0 3 0 1 122
ocasional
% 39,3% | 41,0%| 16,4% ,0% ,0% 2,5% ,0% 8% | 100,0%
Catolico praticante N 21 17 7 18 10 0 0 0 73
i |
Irreguiar % 28,8%| 233%| 9.6%| 247%| 13,7%| ,0%| ,0%| ,0%| 100,0%
Catolico praticante N 7 3 1 1 0 26 0 1 39
|
reguiar % 17.9% | 7.7%| 2,6%| 26%| 0%| 66,7%| ,0%| 2,6%| 100,0%
Catélico observante N 3 2 1 3 5 3 69 19 105
% 2,9% 1,9% 1,0% 2,9% 4,8% 2,9% | 65,7%| 18,1% | 100,0%
Catélico militante N 0 0 1 1 0 4 33 12 51
% ,0% ,0% 2,0% 2,0% ,0% 7,8% | 64,7% | 23,5% 100,0%
Total N 109 74 30 23 15 36 102 33 422
% 25,8% | 17,5% 71% 5,5% 3,6% 8,5% | 24,2% 7,8% 100,0%

Quadro 84: Frequéncia da comunhdo sequndo os diferentes modos de identificacdo catdlica (Madeira)

Os inquiridos assumem um maior distanciamento relativamente a confissdo. Por outro lado, os

resultados mostram que nem sempre a taxa de frequéncia deste sacramento é directamente

proporcional a assiduidade na assembleia dominical. Se tomarmos como ponto de referéncia o

preceito da confissdo anual, este é cumprido por dois tercos dos catélicos militantes agorianos

(64,9%), o que fica aquém dos resultados alcancados pelos observantes (78,6%). Ou seja, o

envolvimento num grupo paroquial ou num movimento da Igreja - embora tal aconteca no

Continente e na Madeira - nem sempre se traduz por uma maior pratica sacramental. Os niumeros

mostram ainda que os catdlicos militantes da Madeira - a semelhanga do que se verifica na comunhao

- sdo aqueles que apresentam as taxas de frequéncia mais elevadas no ambito dos trés territorios.
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Com que frequéncia costuma confessar-se?
S = = ) n
O+~ O o o @ — 2
Agores: Catolicos, « 28T y o % £ 8 £ Total
segundo a pratica 2 Tos| 928 N2 N 2 S S5
= ECS| 0 0 © ¢ Ny » &
b4 S5 N > > : N T
se¥ s g |z | %B|Z%
Catolico nominal N 13 2 0 0 0 1 0
% 813%| 125%| .0%| ,0%| ,0%| 63%| ,0%]| 100,0
%
Catolico praticante N 27 38 21 4 1 0 3
ocasional % 28,7% | 404%| 223%| 453%| 11%| 0%| 3,2%| 100,0
%
Catolico praticante N 22 15 28 8 4 2 1 80
irregul
Irreguiar % 275%| 18,8%| 350%| 10,0%| 50%| 25%| 1,3%| 100,0
%
Catolico praticante N 10 13 24 1 0 0 0 48
|
reguiar % 20,8% | 27,1%| 50,0%| 2,1%| ,0%| ,0%| ,0%]| 100,0
%
Catolico N 7 19 58 26 2 6 3] 121
observante % 58%| 157%| 47.9%| 215%| 17%| 50%| 2,5%| 100,0
%
Catolico militante N 8 19 26 13 2 8 1 77
% 10,4% | 247%| 33,8%| 16,9%| 2,6%| 10,4%| 1,3%| 100,0
%
Total N 87| 106 157 52 9 17 8| 436
% 20,0% | 243%| 36,0%| 11,9%| 21%| 39%| 1,8%] 100,0
%

Quadro 85: Frequéncia da confissdo seqgundo os diferentes modos de identificacdo catdlica (Agores)




Com que frequéncia costuma confessar-se?
> = - ) )
O+ O <] o @ ~ 39
Madeira: Catdlicos, segundo P 29 S| o o @ £ o £
At o c = d O o o O o = = Total

a pratica c I S) N = N S N & S o5

> £E00a| 0w ° ® s o a

= 888 o o - ¢ | 2y

gE>| 2 & q = =3
Catolico nominal N 30 2 0 0 0 0 0 32
% 93,8% 6,3% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 100,0%
Catolico praticante N 76 38 6 0 1 1 1 123
ocasional % 61,8%| 30,9%|  4,9% 0% 8%| 8% 8% | 100,0%
Catolico praticante N 34 20 14 3 2 0 0 73
irregular % 46,6% | 27,4% | 19,2% 41% 27%| 0% 0% | 100,0%
Catolico praticante N 12 16 6 3 0 0 1 38

|

reguiar % 31,6% | 42,1%| 158% 7.9% 0%|  0%| 2,6%| 100,0%
Catolico N 20 22 34 11 4 6 6 103
observante % 19,4% | 21,4%| 33,0% 10,7%| 3,9%| 58%| 58%| 100,0%
Catolico militante N 2 6 21 9 6 2 6 52
% 3,8% | 11,5% 40,4% 17,3% 11,5% 3,8% 11,5% | 100,0%
Total N 174 104 81 26 13 9 14 421
% 41,3% | 24,7% 19,2% 6,2% 3,1% 2,1% 3,3% | 100,0%

Quadro 86: Frequéncia da confissdo segundo os diferentes modos de identificacdo catélica (Madeira)

O maior ou menor envolvimento nos espacos, nas celebracdes e nas dinamicas locais materializa o

grau de estabilidade das praticas religiosas, mas igualmente a articulagio com a comunidade

paroquial. Para além do cruzamento com outras variaveis, a leitura dos resultados ndo pode

dissociar-se, neste caso especifico, do fenémeno da insularidade que marca o quotidiano destas

populacdes.

Quando vai a Missa, frequenta sempre ou quase Acores Madeira

sempre o mesmo local ou locais diferentes? N % N Y%
Sempre ou quase sempre no mesmo local 307 70.2 234 56,2%
Em locais diferentes 116 26.5 140 33,6%
N&o vai & missa 14 3.3 42 10,2%
Total 437 100.0 416 100%)

Quadro 87: Local de participacdo na missa
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Se isolarmos o conjunto dos respondentes catélicos que declara participar na missa, excluindo assim
aqueles que nunca vao, a leitura dos resultados é um pouco mais clara. Neste caso, 72,6% dos
membros da assembleia dominical no caso dos Acores, e 62,6% na Madeira, permanecem fiéis a um
local de culto, enquanto 27,4% e 37,4%, respectivamente, optam por comportamentos de itinerancia.
No continente, os nimeros situam-se sensivelmente a meio caminho entre os dois arquipélagos

(69,2% e 30,8%).

Acores Madeira
Local de frequéncia da missa N % N %
Sempre ou quase sempre no mesmo local 307 72,6 234 62,6
Em locais diferentes 116 27,4 140 37,4
Total 423 100% 374 100%

Quadro 88: Local de participagao na missa no universo dos praticantes

No caso dos Acores, a participacdo na missa esta claramente vinculada a igreja paroquial da area de
residéncia (80,3% dos casos), nimero muito acima do que se verifica no Continente (67,7% dos
casos). Na Madeira, emerge uma tendéncia inversa, uma vez que pouco mais de metade dos fiéis
(57,8% dos casos) privilegia uma inscrigdo paroquial da pratica religiosa, sendo que mais dum quarto

dos praticantes procura outros lugares de culto e/ou comunidades.

Acgores: O local (ou locais) onde vai mais frequentemente Respostas
a Missa dominical é: N Y% % de casos
A igreja paroquial da residéncia 364 78.6% 80.3%
Uma capela ou centro de culto da paréquia da residéncia 14 3.0% 3.0%
Uma igreja ou capela doutra pardquia 48 10.4% 10.6%
Outro local 10 21% 2.2%
Ns/Nr 27 5.9% 6.0%
Total 463 100.0% 102.1%

Quadro 89: Participacao na missa segundo tipo de local de culto (Agores)
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Madeira: O local (ou locais) onde vai mais frequentemente Respostas
a Missa dominical é: N % % de casos
A igreja paroquial da residéncia 251 56.8% 57.8%
Uma capela ou centro de culto da paréquia da residéncia 7 1.6% 1.6%
Uma igreja ou capela doutra paréquia 91 20.6% 21.0%
Uma igreja ou capela duma Congregagéo ou Instituto religioso 5 1.1% 1.1%
Outro local 26 5.9% 6.0%
Ns/Nr 62 14.0% 14.3%
Total 442 100.0% 101.9%

Quadro 90: Participacdo na missa segundo tipo de local de culto (Madeira)

No estudo relativo a Portugal continental, no que diz respeito as quatro classes de praticantes mais
assiduas nas assembleias dominicais, é entre os irregulares que encontramos os maiores indices de
desterritorializacdo das praticas religiosas, uma vez que cerca de um terco dos inquiridos procura
espacos de culto ou comunidades fora da estrutura paroquial da area de residéncia. Associada a uma
certa descomunitarizacdo da identidade crente, este fendmeno intensifica-se na Madeira (52,7%),
territério no qual pouco mais de metade dos praticantes irregulares se inscreve numa dinamica
paroquial, enquanto nos Agores este nimero sobe para 83,3%. Refira-se ainda que, no que aos
militantes diz respeito, é na regido autbnoma da Madeira que os inquiridos mais procuram lugares de
culto e/ou comunidades fora da area de residéncia. Para além de aspectos geograficos e de factores
como a divisdo territorial das paréquias em cada diocese, ndo podemos descurar outras variaveis ja
analisadas como, por exemplo, as razdes subjacentes a pratica ou nao pratica religiosa. Todavia, em
termos gerais, podemos afirmar que uma maior comunitarizacdo das praticas tende a valorizar os

dinamismos de proximidade.
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Catolicos, segundo a pratica

Agores: Local mais frequente 3% |8 L= 8 25 38 25 38 % 8e
de participacdo na Missa SE | _§ 2 S g 2|c _§ g S % 58
S2 |8gg|SgE|Sge| 85 | SE
A igreja paroquial da residéncia N 4 72 64 40 111 64
% | 22,8% | 75,7% | 81,0% | 80,7% | 91,5% | 83,1%
Uma capela ou centro de culto da paréquia da residéncia N 0 3 2 2 1 6
% ,0% 3,5% 22%| 3,3% 5% | 8,3%
Uma igreja ou capela doutra paréquia N 1 12 15 7 8 4
% | 75%| 13,0%| 19,3%| 14,1%| 6,7%| 53%
Outro local N 0 4 1 1 1 3
% 0% | 42%| 15%| 2,0% 9% | 3,3%
Ns/Nr N 11 7 1 0 3 0
% | 69,7%| 7,0% 8% 0% | 2,5% ,0%
Total N 16 95 79 50 121 77
Quadro 91: Local mais frequente de participa¢do na missa
segundo categorias de catolicos (Agores)
Catoélicos, segundo a pratica
Madeira: Local mais frequente 3T |8 2 8 25 8 £ 5 8 % 8e
de participagdo na Missa SE | 8 2 S 83 S 3 3| 52 S
A igreja paroquial da residéncia N 2 65 36 23 80 42
% 7,4% | 52,9% | 50,0% | 59,8% | 76,6% | 81,3%
Uma capela ou centro de culto da paréquia da residéncia N 0 1 2 0 1 2
% ,0% 9% | 2,7%| 1,0%| 1,1%| 3,0%
Uma igreja ou capela doutra pardquia N 1 31 22 14 16 7
% 2,6% | 25,4% | 30,2% | 36,5% | 15,1% | 13,6%
Uma igreja ou capela duma Congregagédo ou Instituto Nt 0 0 1 0 2 1
religioso % | 0% 0% 20%| .0%| 20%| 28%
Outro local N 0 13 4 1 8 1
% 0% | 10,3%| 4,9% 2,7% 7,6% 1,6%
Ns/Nr N 29 14 7 0 3 0
% | 90,0% | 11,0%| 10,3% ,0% 2,7% ,0%
Total N 32 122 73 39 105 52

Quadro 92: Local mais frequente de participacdo na missa

segundo categorias de catélicos (Madeira)
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Importa igualmente conhecer as razdes que presidem a essa mesma escolha da assembleia dominical.
Embora prevalecam as motiva¢des de indole pragmatica (proximidade da residéncia principal ou
secundaria, compatibilidade de horario, etc..), é nos Agores que estes factores tém mais peso, com
especial incidéncia para a proximidade geografica (77,7% dos casos, contra 54,3%, na Madeira e
64,1% no continente). Estas motivacdes de indole pratica ndo constituem todavia um factor
exclusivo. De modo ainda mais vincado do que no continente, algumas razdes de ordem eletiva sdo
apontadas por um numero significativo de inquiridos, desta feita com mais destaque no arquipélago
da Madeira. Por exemplo, 28,7% dos membros das assembleias dominicais madeirenses escolhe a
celebracdo por uma questdo de gosto pessoal, contra 25,7% dos seus homdlogos agorianos e 12,4%
dos continentais, conferindo igualmente mais importancia a empatia com o presidente da celebragio

(15,1%, contra 12,7% nos Agores e 5,4% em Portugal).

Acores: Quais as principais razées por que vai a Missa dominical Respostas
nesse(s) lugar(es) de culto? N % % de casos
Esta mais perto da residéncia principal 353 37.8% 77.7%
Esta mais perto da residéncia secundaria, de fim-de-semana 4 4% 9%
Tem o horario que Ihe convém mais 92 9.8% 20.2%
Tem a localizagdo e/ou o horario mais compativel com a sua ocupagao 40 4.3% 8.8%
habitual do fim-de-semana
Gosta mais da celebragao que ai é feita 117 12.5% 25.7%
Gosta mais do Presidente da Celebragéo 58 6.2% 12.7%
Encontra outras pessoas amigas ou de grupos de que faz parte 63 6.7% 13.9%
O templo ou sala tem boas condi¢gbes de ambiente, ou mais bonito ou 41 4.3% 8.9%
agradavel
Por razdes sentimentais ou de habito 44 4.7% 9.8%
Por devogéao especial 32 3.4% 7.0%
Porque acha que é ai que tem a obrigagao de ir 14 1.5% 3.0%
Porque considera que essa é a sua comunidade crista 47 5.0% 10.3%
Outra razéo 3 4% .8%
Ns/Nr 27 2.9% 6.0%
Total 934 100.0% 205.8%

Quadro 93: Motivos para escolha do local de culto (Agores)
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Madeira: Quais as principais razbes por que vai a Missa dominical Respostas
nesse(s) lugar(es) de culto? N % % de casos
Esta mais perto da residéncia principal 235 29.1% 54.3%
Esta mais perto da residéncia secundaria, de fim-de-semana 6 8% 1.4%
Tem o horario que Ihe convém mais 81 10.0% 18.7%
Tem a localizagdo e/ou o horario mais compativel com a sua ocupagéo 33 41% 7.7%
habitual do fim-de-semana
Gosta mais da celebragao que ai é feita 125 15.4% 28.7%
Gosta mais do Presidente da Celebragéo 65 8.1% 15.1%
Encontra outras pessoas amigas ou de grupos de que faz parte 58 71% 13.3%
O templo ou sala tem boas condigdes de ambiente, ou mais bonito ou 30 3.7% 7.0%
agradavel
Por razdes sentimentais ou de habito 64 8.0% 14.8%
Por devocgéao especial 21 2.6% 4.9%
Porque acha que é ai que tem a obrigacao de ir 9 1.1% 2.1%
Porque considera que essa é a sua comunidade crista 27 3.3% 6.2%
Outra razao 3 4% T%
Ns/Nr 51 6.3% 11.8%
Total 810 100.0% 186.7%

Quadro 94: Motivos para escolha do local de culto (Madeira)

A partir de trés tipologias demograficas (rural, semiurbana e rural), é ainda possivel afinar a
caracterizagdo das diversas categorias de catolicos praticantes. Nos Acores, o catdlico ocasional é
predominantemente semi-urbano, tendo as restantes categorias um perfil mais rural, com especial
incidéncia para o nominal (70.6%) e o observante (73,6%). Na Madeira, nido se verifica a mesma
reparticdo demografica. Com efeito, neste arquipélago, os catoélicos ocasionais e irregulares residem
um pouco mais nas areas urbanas, enquanto os nominais e regulares investem preferencialmente as
zonas semi-urbanas. Finalmente, os observantes e os militantes repartem-se quase equitativamente

pelas trés areas.
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Dim Dimensao

Acgores: Catolicos, segundo a pratica Total

Rural Semi-urbano
Catolico nominal N 12 5 17
% 70,6% 29,4% | 100,0%
Catolico praticante ocasional N 41 54 95
% 43,2% 56,8% | 100,0%
Catolico praticante irregular N 44 35 79
% 55,7% 44,3% | 100,0%
Catolico praticante regular N 33 17 50
% 66,0% 34,0% | 100,0%
Catolico observante N 89 32 121
% 73,6% 26,4% | 100,0%
Catolico militante N 34 42 76
% 44.7% 55,3% | 100,0%

Quadro 95: Distribuicdo dos catdlicos segundo a dimensdo da localidade (Agores)

Dim Dimenséao
Madeira: Catdlicos, segundo a pratica Total

Urbana Rural Semi-urbano
Catolico nominal N 14 2 17 33
% 42,4% 6,1% 51,5% | 100,0%
Catolico praticante ocasional N 49 31 43 123
% 39,8% 25,2% 35,0% | 100,0%
Catdlico praticante irregular N 33 17 22 72
% 45,8% 23,6% 30,6% | 100,0%
Catolico praticante regular N 14 9 17 40
% 35,0% 22,5% 42,5% | 100,0%
Catolico observante N 34 34 37 105
% 32,4% 32,4% 35,2% | 100,0%
Catélico militante N 19 16 17 52
% 36,5% 30,8% 32,7% | 100,0%

Quadro 96: Distribuicao dos catoélicos segundo a dimensdo da localidade (Madeira)
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Catolicos por dimensao da localidade de residér

M Semiurbana ™ Rural

Militantes

Observantes

Regulares

Irregulares
Grafico 23 : Distribui¢do das categorias de catdlicos segundo a dimensdo da localidade (Agores)

Catolicos por dimensao da localidade de residén

B Urbana ™ Semiurbana = Rural

Militantes

Observantes

Regulares

Irregulares
Gréafico 24: Distribuicdo das categorias de catélicos segundo a dim. da localidade (Madeira)

Apesar das contingéncias especificas de indole geografica, é possivel afirmar que, tal como se verifica
em Portugal continental, existe uma correlacio positiva entre a inscricdo territorial e a
proximidade/distanciamento no que diz respeito as praticas religiosas. Sem perder de vista a
eventual influéncia do factor da insularidade em todo este processo, também aqui uma inscri¢ao mais
duradoura num determinado espaco geografico favorece uma maior objectivagdo e materializagio

das praticas num contexto local. Mais de trés quartos dos catdlicos militantes, observantes e
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regulares - aqueles que mais se envolvem nas dindmicas paroquiais e/ou comunitarias - residem

desde sempre no mesmo territorio ou, pelo menos, ha mais de dez anos.

Ha quanto tempo esta a viver no local onde reside actualmente?
Acores: Catolicos, Total
segundo a pratica Viveu sempre aqui Vive aqui ha Ha 2 a 10 anos Ha menos de
Pre aqull mais de 10 anos 2 anos

Catolico nominal N 4 3 8 1 16
% 25,0% 18,8% 50,0% 6,3% | 100,0%
Catolico praticante ocasional N 34 37 15 7 93
% 36,6% 39,8% 16,1% 7,5% | 100,0%
Catolico praticante irregular N 33 30 9 6 78
% 42,3% 38,5% 11,5% 7,7% | 100,0%
Catolico praticante regular N 24 12 13 1 50
% 48,0% 24,0% 26,0% 2,0% | 100,0%
Catolico observante N 67 43 7 3 120
% 55,8% 35,8% 5,8% 2,5% | 100,0%
Catolico militante N 38 29 5 6 78
% 48,7% 37,2% 6,4% 7,7% | 100,0%
Total N 200 154 57 24 435

Quadro 97: Tempo de residéncia dos catolicos por categorias (Agores)
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Ha quanto tempo esta a viver no local onde reside actualmente?
Madelrg: Catolllflos, Total
seqtindo a prefica Viveu sempre aqui Vive aqui ha Ha 2 a 10 anos Ha menos de
Pre aqull mais de 10 anos 2 anos

Catolico nominal N 12 7 7 6 32
% 37,5% 21,9% 21,9% 18,8% | 100,0%
Catolico praticante ocasional N 49 48 15 7 119
% 41,2% 40,3% 12,6% 5,9% | 100,0%
Catolico praticante irregular N 17 36 15 3 71
% 23,9% 50,7% 21,1% 4,2% | 100,0%
Catolico praticante regular N 19 13 4 3 39
% 48,7% 33,3% 10,3% 7,7% | 100,0%
Catolico observante N 41 42 20 1 104
% 39,4% 40,4% 19,2% 1,0% | 100,0%
Catdlico militante N 25 20 3 4 52
% 48,1% 38,5% 5,8% 7,7% | 100,0%
Total N 163 166 64 24 417

Quadro 98: Tempo de residéncia dos catolicos por categorias (Madeira)

A assisténcia a atos de culto através da televisdo pode revestir um caracter supletivo (em caso de
doenga, de distancia ou de impedimento pontual) ou complementar relativamente a presenca fisica
na assembleia dominical para os catdlicos mais praticantes. Pode igualmente constituir um elo de
ligacdo com os contetidos e/ou as liturgias nos casos de vivéncias mais auténomas e individualizadas
da fé. No que diz respeito aos Acores, em termos de perfis de identificagio catélica, um pouco mais de
um terco dos praticantes regulares e observantes assistem semanalmente a atos de culto pela
televisio. E relevante salientar que também o fazem 27,1% dos ocasionais, 26,3% dos irregulares e
21,4% dos nominais, enquanto os militantes se ficam pelos 21,9%. Em suma, mais de 20% dos
acorianos que se afirmam catélicos diz assistir/participar (em totalidade ou parcialmente) todas as
semanas a um ato de culto através da televisdo. Relativamente a Madeira, a situacdo é um pouco
diferente. Os mais assiduos sdo os militantes (37,5%), seguidos dos regulares (34,3%) e dos
observantes (32%). As taxas mais baixas pertencem aos ocasionais (8,4%), nominais (13,8%) e

irregulares (14,1%).
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Com que frequéncia costuma participar ou assistir a actos de culto religiosos
pela televisdo?

Acores: Catolicos,segundo | o N © N g 85 o] 85 a
a pratica E§5§ §5§ 329 g%g 8%8 8%? Total
sga5| £°§5| B88E8| S8s| 88| £33
=5 o o o g 2 2 % g z
Catélico nominal N 0 3 1 0 1 9 14
% 0% 21,4% 71% 0% 71% 64,3% | 100,0%
Catolico praticante N 13 12 8 1 7 51 92
ional
ocasiona % 14.1% 13,0% 8,7% 1,1% 7.6% 55,4% | 100,0%
Catolico praticante N 6 14 4 11 7 34 76
irregul
rreguiar % 7.9% 18,4% 5.3% 14,5% 9.2% 44.7% | 100,0%
Catolico praticante N 0 18 6 2 1 21 48
regular % 0% 37,5% 12,5% 4.2% 21% 43,8% | 100,0%
Catolico observante N 7 34 12 13 6 43 115
% 6,1% 29,6% 10,4% 11,3% 5,2% 37,4% | 100,0%
Catolico militante N 4 12 6 6 9 36 73
% 5,5% 16,4% 8,2% 8.2% 12,3% 49,3% | 100,0%
Total N 30 93 37 33 31 194 418

Quadro 99: Frequéncia da assisténcia a atos de culto na televisao
por categorias de catolicos (Agores)
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Com que frequéncia costuma participar ou assistir
a actos de culto religiosos pela televisdo?

Madeira: Catélicos, segundo | o N N g 85 5 85 =
a pratica 325% 95% 309 gﬁg 8%8 g%g Total
'Egﬁ-% ngEJ s QE gﬂN’m VY 8gg
2578 575 E£8 0 287 3
Catoélico nominal N 0 4 4 2 6 13 29
% ,0% 13,8% 13,8% 6,9% 20,7% 44.8% | 100,0%
Catolico praticante N 2 8 12 12 17 69 120
ocasional % 1,7% 6.7% 10,0% 10,0% 14,2% 57,5% | 100,0%
Catolico praticante N 2 8 19 6 7 29 71
irregular
% 2,8% 11,3% 26,8% 8,5% 9,9% 40,8% | 100,0%
Catolico praticante N 2 10 6 2 3 12 35
|
reguiar % 5,7% 28,6% 17,1% 5,7% 8,6% 34.3% | 100,0%
Catélico observante N 4 28 18 7 7 36 100
% 4,0% 28,0% 18,0% 7,0% 7,0% 36,0% | 100,0%
Catélico militante N 7 11 10 6 2 12 48
% 14,6% 22,9% 20,8% 12,5% 4.2% 25,0% | 100,0%
Total N 17 69 69 35 42 171 403

Quadro 100: Frequéncia da assisténcia a atos de culto na televisdo por categoria de

catolicos (Madeira)

A imagem do que se verifica no continente (93,1% dos casos), a grande maioria dos catélicos dos

Acores (86,5% dos casos) e da Madeira (89,1% dos casos) ndo integram qualquer movimento eclesial

ou nova comunidade. Nos Acores, o Corpo Nacional de Escutas (1,7%) regista a maior frequéncia de

participagdo, seguido da Legido de Maria (1,6%), do Movimento da Mensagem de Fatima (1,2%) e da

Equipas de Nossa Senhora (1,1%). Na Madeira, destacam-se a Caritas paroquial (2,1%), os grupos

biblicos (1,3%), os grupos juvenis paroquiais (1,1%), os grupos de oracdo (1%) e a Sociedade de S.

Vicente de Paulo (1%).
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Acores: Pertence, neste momento,

Respostas

a algum grupo ou movimento da Igreja Catdlica? N % % de casos
Grupo juvenil paroquial 2 4% A%
Grupo biblico 2 5% 5%
Corpo Nacional de Escutas 8 1.7% 1.8%
Convivios fraternos 1 2% 3%
Equipas de Nossa Senhora 5 1.1% 1.1%
Apostolado da Oragéao 2 4% A%
Renovamento Carismatico 1 2% 2%
Movimento da Mensagem de Fatima 5 1.2% 1.2%
Grupo de oragao 4 .8% 8%
Shalom 3 T% 7%
Sociedade de S. Vicente de Paulo 1 A% 1%
Legido de Maria 8 1.6% 1.7%
Cursilhos de Cristandade 1 3% 3%
Comunidade Neocatecumenal 1 A% 2%
Outro(s) 26 5.7% 5.8%
Nenhum 392 84.9% 86.5%

Total 462 100.0% 101.9%
Quadro 101: Pertenca catélica a grupos e movimentos (Agores)
Madeira: Pertence, neste momento, Respostas

a algum grupo ou movimento da Igreja Catdlica? N % % de casos
Grupo juvenil paroquial 5 1.1% 1.1%
Grupo biblico 6 1.3% 1.3%
Corpo Nacional de Escutas 2 4% 4%
Convivios fraternos 3 6% .6%
Equipas de Nossa Senhora 1 2% 2%
Apostolado da Oragéo 1 2% 2%
Renovamento Carismatico 1 3% 3%
Grupo de oragao 4 1.0% 1.0%
Céritas paroquial 9 21% 2.2%
Sociedade de S. Vicente de Paulo 4 1.0% 1.0%
Legido de Maria 3 6% .6%
Cursilhos de Cristandade 1 2% 2%
Comunidade Neocatecumenal 1 3% 3%
Outro(s) 15 3.5% 3.5%
Nenhum 384 87.2% 89.1%

Total 441 100.0% 102.1%

Quadro 102: Pertenca catélica a grupos e movimentos (Madeira)
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No que diz respeito as formas de integragcdo no ambito dos grupos paroquiais, os nimeros também
ndo diferem significativamente daquilo que se verifica no continente, embora as pardquias insulares
beneficiem dum investimento um pouco maior por parte dos seus fiéis. No territorio continental, sdo
os leitores (2,9%), os membros dos grupos corais (2,8%) e os catequistas (1,9%) que absorvem
grande parte do voluntariado ao servico da comunidade. A mesma tendéncia, com ligeiras alteracoes,
verifica-se nos Agores (membros do coro, 4,8%; catequistas, 2,9%; leitores, 2,4% e visitadores de
doentes e pessoas sds, 1,7%) e na Madeira (leitores, 3,9%; visitadores de doentes e pessoas sds,

1,7%; membros do coro, 1,7% e catequistas, 1,5%).

Acores: Quais das seguintes actividades faz, actualmente Respostas
na sua pardquia de residéncia? N % % de casos
Paréquia de residéncia: Ministro extraordinario da Comunhéo 5 1.1% 1.2%
Paréquia de residéncia: Animador litlrgico 2 5% 5%
Paréquia de residéncia: Leitor 12 2.4% 2.6%
Paréquia de residéncia: Membro do coro 24 4.8% 5.3%
Paréquia de residéncia: Catequista 14 2.9% 3.1%
Paréquia de residéncia: Acolhimento 3 6% 7%
Paréquia de residéncia: Visitador de doentes e pessoas sés 8 1.7% 1.8%
Paréquia de residéncia: Colaborador de actividades sdcio-caritativas 4 .8% 9%
Paréquia de residéncia: Membro do Conselho Pastoral 8 1.6% 1.7%
Paréquia de residéncia: Membro do Conselho Econdmico ou Comissao 1 2% 2%
Fabriqueira
Paréquia de residéncia: Membro da Comissédo de Festas 9 1.8% 1.9%
Paréquia de residéncia: Formadores para Baptismo (CPB) e Matriménio 2 3% A%
(CPM)
Paréquia de residéncia: Zelador(a) 4 .8% 8%
Paréquia de residéncia: Outra 10 2.0% 2.2%
Paréquia de residéncia: Nenhuma 390 78.6% 85.9%
Total 496 100.0% 109.3%

Quadro 103: Actividades realizadas na pardquia (Agores)
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Madeira: Quais das seguintes actividades faz, actualmente Respostas

Na sua pardquia de residéncia? N % % de casos
Paréquia de residéncia: Ministro extraordinario da Comunhao 4 9% 1.0%
Paréquia de residéncia: Animador litargico 1 2% 2%
Paréquia de residéncia: Leitor 18 3.9% 4.1%
Paréquia de residéncia: Membro do coro 8 1.7% 1.8%
Paréquia de residéncia: Catequista 7 1.5% 1.6%
Paréquia de residéncia: Acolhimento 1 2% 2%
Paréquia de residéncia: Visitador de doentes e pessoas s0s 9 1.9% 2.1%
Paréquia de residéncia: Colaborador de actividades sdcio-caritativas 7 1.4% 1.5%
Paréquia de residéncia: Membro do Conselho Pastoral 1 2% 2%
Paréquia de residéncia: Membro da Comissao de Festas 6 1.3% 1.3%
Paréquia de residéncia: Formadores para Baptismo (CPB) e 1 2% 2%
Matriménio (CPM)
Paréquia de residéncia: Zelador(a) 3 6% 6%
Paréquia de residéncia: Outra 6 1.3% 1.4%
Paréquia de residéncia: Nenhuma 388 84.5% 89.6%
Total 460 100.0% 106.0%

Quadro 104: Actividades realizadas na pardquia (Madeira)

As diversas categorias de pratica religiosa estdo intimamente relacionadas com o processo de
transmissao da fé em contexto familiar. Interrogados acerca da posicdo religiosa do pai/mae quando
o inquirido tinha 10 anos, a esmagadora maioria dos ocasionais, irregulares, regulares, observantes e
militantes das duas ilhas classifica os pais como “praticantes”, embora os nimeros relativos a figura
materna sejam ligeiramente superiores. Por seu turno, os catdlicos nominais definem um pouco mais
de metade dos pais (53,3% nos Agores e 58,1% na Madeira) e um pouco menos de metade das maes
(40% nos Agores e 45,2% na Madeira) como “ndo praticantes”. Ascendentes de outras denominagdes

religiosas, ndo crentes ou sem religido constituem situagdes residuais.
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Acores: Catdlicos,

Posicao religiosa do pai quando inquirido tinha 10 anos

segundo a pratica . ) L ~ . Protestante for
Catdlico praticante | Catélico nao praticante (incluindo Evangélicos)

Catolico nominal N 7 8 0 15
% 46,7% 53,3% ,0% | 100,0%

Catolico praticante ocasional N 66 24 0 90
% 73,3% 26,7% ,0% | 100,0%

Catolico praticante irregular N 66 10 0 76
% 86,8% 13,2% ,0% | 100,0%

Catolico praticante regular N 43 6 0 49
% 87,8% 12,2% ,0% | 100,0%

Catolico observante N 112 4 0 116
% 96,6% 3,4% ,0% | 100,0%

Catolico militante N 64 9 0 73
% 87,7% 12,3% ,0% | 100,0%

Total N 358 61 0 419

Quadro 105: Posicao religiosa do pai quando o respondente tinha 10 anos (Agores)
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Posicéao religiosa do pai quando inquirido tinha 10 anos
Madeira: Catdlico,
segundo a pratica Catoélico Catélico nao Testemunha de Ateu ou Total
praticante praticante Jeova agnéstico
Catélico nominal N 13 18 0 0 31
% 41,9% 58,1% ,0% ,0% | 100,0%
Catolico praticante N 90 25 1 0 116
ocasional % 77.6% 21,6% 9% 0% | 100,0%
Catolico praticante N 56 7 0 0 63
irregular % 88,9% 11,1% 0% 0% | 100,0%
Catolico praticante N 30 7 0 0 37
|
reguiar % 81,1% 18,9% 0% 0% | 100,0%
Catélico observante N 94 6 0 0 100
% 94,0% 6,0% ,0% ,0% | 100,0%
Catélico militante N 45 3 1 0 49
% 91,8% 6,1% 2,0% ,0% | 100,0%
Total N 328 66 2 0 396

Quadro 106: Posicdo religiosa do pai quando o respondente tinha 10 anos (Madeira)
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Acores: Catdlico,

Posicao religiosa da mae quando inquirido tinha 10 anos

,. Total
segundo a pratica
Catolico praticante Catolico nao praticante

Catolico nominal N 9 6 15
% 60,0% 40,0% | 100,0%

Catolico praticante ocasional N 75 17 92
% 81,5% 18,5% | 100,0%

Catolico praticante irregular N 72 6 78
% 92,3% 7,7% | 100,0%

Catolico praticante regular N 50 0 50
% 100,0% ,0% | 100,0%

Catdlico observante N 113 4 117
% 96,6% 3,4% | 100,0%

Catélico militante N 71 3 74
% 95,9% 41% | 100,0%

Total N 390 36 426
% 91,5% 8,5% | 100,0%

Quadro107: Posicao religiosa da

mae quando o respondente tinha 10 anos (Agores)
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Posicao religiosa da mae quando inquirido tinha 10 anos
< \© —
Madeira: Catolico, g2 g 2 S3 29 o
segundo a pratica % s :(—é 98 ES % o8 % %% Total
3¢ §°% 28 |2Egg| CO85
o S |9 o DT O

Catolico nominal N 17 14 0 0 0 31
% 54,8% 45,2% ,0% ,0% ,0% | 100,0%

Catolico praticante ocasional N 104 12 1 0 0 117
% 88,9% 10,3% ,9% ,0% ,0% | 100,0%

Catolico praticante irregular N 57 7 0 0 2 66
% 86,4% 10,6% ,0% ,0% 3,0% | 100,0%

Catolico praticante regular N 36 3 0 0 0 39
% 92,3% 7.7% ,0% ,0% ,0% | 100,0%

Catdlico observante N 98 2 0 0 0 100
% 98,0% 2,0% ,0% ,0% ,0% | 100,0%

Catdlico militante N 48 1 0 1 0 50
% 96,0% 2,0% ,0% 2,0% ,0% | 100,0%

Total N 360 39 1 1 2 403
% 89,3% 9,7% 2% 2% 5% | 100,0%

Quadro 108: Posicdo religiosa da mde quando o respondente tinha 10 anos (Madeira)

O processo de transmissdo da fé no ambito da socializacdo primadria estd intimamente associado ao
baptismo dos filhos e aos itinerarios de educacdo religiosa. O estudo sobre Portugal continental
salientou um incremento da decisdo de baptizar os filhos a medida que nos aproximamos dos
catélicos mais nucleares. Ou seja, 78,4% dos catdlicos nominais e 82,3% dos ocasionais baptizam os
seus filhos ainda bebés, contra 95,5% dos observantes e 92,3% dos militantes. Os seus homdélogos
das regides insulares ndo reproduzem exactamente o mesmo esquema. Em qualquer das categorias,
sdo sempre mais de 90% dos catdlicos acorianos e madeirenses que tomam a decisdo de baptizar os

seus filhos ainda bebés.

No que diz respeito a instrucio religiosa, o mesmo estudo identificou um contraste assinalavel entre
os catdlicos nucleares (observantes e militantes) de Portugal continental e os outros tipos de

identificacdo religiosa, sobretudo relativamente ao envolvimento na educagdo religiosa dos filhos.
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Nas ilhas, as diferencas sdo menos vincadas. Assim, um terco dos catdlicos nominais* dos Agores

(31,7%) e da Madeira (35%) afirmam participar a instrucdo religiosa dos seus filhos, podendo

recorrer simultaneamente aos dispositivos institucionais como a catequese e/ou a escola. Por outro

lado, 45,8% dos ocasionais e 32,6% dos militantes fazem o mesmo nos Agores, contra 51,1% e 53,1%

na Madeira. Relativamente a inscricdo dos filhos na catequese, as estatisticas indicam que embora

haja um incremento dessa tomada de decisdo a medida que nos aproximamos dos catélicos mais

praticantes, as taxas de inscricdo sdo elevadas em todas as categorias: variam entre 71,9%

(nominais) e 96,1% (observantes) nos Acores e 79,8% (nominais) e 91,8% (militantes), na Madeira.

Acores: Batismo dos

Catolicos, segundo a pratica

firos | Caidieo | cate | pratcame | pratoane | ,Ce0Ico | Catolo |10
ocasional irregular regular

Ainda bebés N 8 52 51 37 99 54| 300
Y% 90,9% 91,7% 100,0% 100,0% 98,6% 97,9%

Quando Nt 1 1 0 0 0 1 3
criangas % 9,1% 1,3% 0% 0% 3% 2.1%

Algyns ndo N 0 0 1 0 0 0 1
o s % 0% 0% 2,7% 0% 0% 0%

Nenhum foi N 0 4 0 0 1 0 5
baptizado % 0% 7.0% 0% 0% 1,4% 0%

Total N 8 56 51 37 100 55| 308

Quadro 109: Os catdlicos e o batismo dos filhos (Agores)
Catdlicos, segundo a pratica
Madgg: :fi:?]it;smo Catélico Catglico Catolico Catolico Catélico Catélico | 1otal
nominal ggﬁggﬁ pi:?égar:re p:aez]ciﬁgrte observante militante

Ainda bebés N 12 65 43 23 82 39| 264
% 100,0% 91,9% 91,6% 92,5% 97,2% 97,1%

Quando N 0 4 1 1 0 2 8
criangas % 0% 6.3% 2,6% 3,8% 0% 3.9%

Quando adultos N 0 1 1 1 2 0 5
% ,0% 1,3% 2,9% 3,6% 1,9% ,0%

Alguns nédo N 0 0 1 0 0 0 1
ﬁgﬁ?zados % 0% 0% 3,0% 0% 0% 0%

Nenhum foi N 0 2 0 0 1 0 3
baptizado % 0% 3,4% 0% 0% 1,0% 0%

Total N 12 71 47 25 84 41| 279

Quadro 110: Os catélicos e o baptismo dos filhos (Madeira)

4 Deve ter-se em conta que o tamanho da amostra dos “nominais” pode ter algum peso nestes resultados.
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Catolicos, segundo a pratica

oo, | cuneo | Caten [ catmon [ Catieo [ Gagen | Gatoo | o
nominal ocasional iregular regular observante | militante

Nao N 2 8 3 2 1 6 23
% 28,1% 14,9% 6,2% 4,9% 1,4% 11,0%

Sim,dadaporsi N 2 11 19 11 45 18| 106
% 31,7% 19,5% 37,3% 30,6% 45,8% 32,6%

Sim, dada pelos N 2 17 7 12 21 7 67
?;rgﬁiar:s outros o, | 509, 30,7% 14,8% 34,0% 219%|  13,1%

Sim, na N 5 44 43 33 94 47| 266
catequese %|  71,9% 78.0% 85,5% 91,7% 96,1%|  85.2%

Sim, na escola N 2 9 4 5 15 4 39
% 22,1% 15,4% 8,3% 14,4% 15,5% 8,1%

Total N 7 56 50 36 98 55| 302

Quadro 111: A instrucdo religiosa dos filhos dos catolicos (Agores)
Catolicos, segundo a pratica
eidosa dos hos | Catsico | Caflce | Catiee | Cadice | Gao | Catoio |99
ocasional irregular regular

Nao Nt 0 7 8 6 3 0 24
% ,0% 9,3% 17,5% 25,6% 3,5% ,0%

Sim,dadaporsi N 4 19 13 9 43 21| 108
Y% 35,0% 26,5% 27,0% 34,4% 51,1% 53,1%

Sirp, dada pelos N 4 10 8 3 24 11 60
avos o O | a50% 13,8% 17,8% 12,0% 282%|  27,7%

Sim, na N 10 58 37 18 77 36| 235
catequese %|  79.8% 81,6% 79,5% 73,2% 91,5% |  91,8%

Sim, na escola N 0 9 3 4 19 7 41
% ,0% 12,4% 71% 14,4% 221% 17,6%

Total N 12 71 47 25 84 39| 277

Quadro 112: A instrucao religiosa dos filhos dos catélicos (Madeira)
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No que se refere a caracterizacdo das diversas modalidades de identificacdo catélica, a Madeira
apresenta - a semelhanca de Portugal continental, mas de forma ainda mais pronunciada - uma curva
de feminizagdo em direccdo dos catolicos nucleares: 75% dos militantes e 70% dos observantes
madeirenses sio do sexo feminino, contra 68,4% e 63% dos catodlicos continentais. Nos Acores,
apenas 50,6% dos catoélicos militantes sdo mulheres. Embora, em termos gerais predomine
ligeiramente o sexo feminino - em minoria na categoria dos ocasionais (45,7%) -, neste arquipélago

nao se verificam grandes disparidades entre os sexos.

Catolicos segundo o sexo (Agore

B Sexo masculino M Sexo femininc

Militantes
Observantes

Regulares

Irregulares
Grafico 25: Distribuicdo das categorias de catélicos por sexo (Acores)

Catolicos segundo o sexo (Madei

B Sexo masculino M Sexo femininc

Militantes
Observantes

Regulares

Irregulares

Gréfico 26: Distribui¢do das categorias de catdlicos por sexo (Madeira)
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A distribuicdo de cada subconjunto por escaldes etarios revela que os catélicos mais idosos tém
maior peso entre os militantes (23,4% nos Acores e 32,7% na Madeira) e os observantes (22,3% nos
Acores e 23,4% na Madeira). No caso especifico da Madeira, estas duas categorias constituem mesmo
os grupos mais envelhecidos, uma vez que apenas 20,2% dos militantes e 33,7% dos observantes tém
menos de 45 anos. Nos Acores, estes dois grupos ndo reproduzem a piramide invertida, embora seja
no seio dos militantes que o peso relativo dos jovens é mais importante (46,8% dos militantes tém
menos de 45 anos). Globalmente, podemos afirmar que, neste arquipélago, com excecdo dos nominais
(o grupo mais rejuvenescido) os outros subconjuntos sdo relativamente equilibrados quanto a

distribuicao das idades.

Catolicos por escaldes etarios (Agc

W 15-24 anos M 25-34 anos ™ 35-44 anos M 45-54 anos M 55-

Militantes
Observantes

Regulares

Irregulares
Grafico 27: Distribuicdo dos catélicos por escaldes etarios (Agores)
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Catolicos por escaldes etarios (Mac

W 15-24 anos M 25-34 anos ™ 35-44 anos MW 45-54 anos M 55-

Militantes
Observantes

Regulares

Irregulares

Grafico 28: Distribuigdo dos catdlicos por escaldes etdrios (Madeira)
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FATIMA

Embora, por razdes Obvias, os insulares ndo frequentem tanto o santudrio de Fatima como os

portugueses do continente, mesmo assim 40% dos acorianos e 47% dos madeirenses foram ja, pelo

menos uma vez, a Fatima. Cerca de dez por cento dos catélicos das ilhas ja 1a foram mesmo entre trés

e sete vezes. Quando inquiridos sobre as razdes que os levaram aquele santuario mariano, apontam o

passeio como a razdo principal (69,1% dos casos nos Agores e 74,4% dos casos na Madeira), embora

esta razdo seja partilhada com outras,

sendo as mais citadas o acompanhamento de

familiares/amigos (23,5% dos casos nos Agores e 14,2% na Madeira), cumprir/pagar uma promessa

(15,3% dos casos nos Acores e 22,5% na Madeira) e agradecer uma graca recebida (14,1% dos casos

nos Acores e 12,1% na Madeira)

Agores Madeira
Ja foi alguma vez a Fatima?
N % %

Sim, 1 a 2 vezes 135 27.4 153 31.1

Sim, 3-7 vezes 47 9.6 53 10.9

Sim, 8-15 vezes 6 1.1 12 25

Sim, mais de 15 vezes ou muitas 4 7 9 1.8

vezes

Nunca foi 299 60.6 261 53.2

Ns/Nr 3 5 3 0,6
Total 493 100.0 491 100.0

Quadro113: Frequéncia das deslocacdes a Fatima
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B Nunca foi
B 1-2 vezes
1 3-7 vezes
B 8-15 vezes

M 16/+ vezes

Agores Madeira Norte Centro Lisboae Alentejo  Algarve
Vale do
Tejo
Grafico 29: Frequéncia das desloca¢des a Fatima por regiao
Respostas
Acores: Que razbes o levaram a Fatima? N %
% de casos
Peregrinagéo a pé 4 1.4% 2.0%
Peregrinagao por outros meios 13 4.9% 6.9%
Cumprir/ pagar uma promessa 29 10.9% 15.3%
Agradecer uma graga recebida 27 10.1% 14.1%
Passeio 133 49.4% 69.1%
Formagéao 4 1.7% 2.3%
Retiro 7 2.6% 3.6%
Encontro nacional 1 5% 6%
Acompanhamento de familiar ou amigo 45 16.7% 23.4%
Outra(s) 5 1.8% 2.5%
Total 268 100.0% 139.9%

Quadro114: As razoes da deslocacio a Fatima (Acores)
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Madeira: Que razées o levaram a Fatima?

Respostas

N % % de casos
Peregrinagéo a pé 5 1.7% 2.3%
Peregrinagéo por outros meios 12 3.8% 5.2%
Cumprir/ pagar uma promessa 51 16.2% 22.5%
Agradecer uma graca recebida 28 8.7% 12.1%
Passeio 169 53.7% 74.4%
Formagéao 4 1.2% 1.7%
Retiro 5 1.7% 2.3%
Encontro nacional 3 .8% 1.2%
Acompanhamento de familiar ou amigo 32 10.2% 14.2%
QOutra(s) 6 2.0% 2.8%
Total 315 100.0% 138.6%

Quadro115: As razodes da deslocacdo a Fatima (Madeira)
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